
  

  

UNIVERSIDAD LASALLISTA 
BENAVENTE 

ESCUELA DE CONTADURIA PUBLICA 

Con estudios incorporades a la 
Universidad Nacional Autonoma de México (| 

CLAVE: 8793.08 4 

“ESTUDIO FISCAL CONTABLE DE LA PTU” 

    

OV 
\ TESIS 

QUE PARA OBTENER EL TITULO DE: 

LICENCIADA EN CONTADURIA 

PRESENTA: 2gSee?   DIANA RAMOS CASTRO 

Asesora: C.P. GUADALUPE OLVERA MALDONADO 

Celaya, Gto. dunio de 2000. | mee 
 



 

UNAM – Dirección General de Bibliotecas 

Tesis Digitales 

Restricciones de uso 
  

DERECHOS RESERVADOS © 

PROHIBIDA SU REPRODUCCIÓN TOTAL O PARCIAL 
  

Todo el material contenido en esta tesis esta protegido por la Ley Federal 
del Derecho de Autor (LFDA) de los Estados Unidos Mexicanos (México). 

El uso de imágenes, fragmentos de videos, y demás material que sea 
objeto de protección de los derechos de autor, será exclusivamente para 
fines educativos e informativos y deberá citar la fuente donde la obtuvo 
mencionando el autor o autores. Cualquier uso distinto como el lucro, 
reproducción, edición o modificación, será perseguido y sancionado por el 
respectivo titular de los Derechos de Autor. 

 

  

 



A MIS PADRES: 

RECONOCIMIENTOS 

Sra.lsabel Castro Romo. 
Dr. Agustin Ramos Hernandez. 

CON INFINITA GRATITUD. 

A MI HERMANO: 

Pablo Agustin. 

POR SU APOYO MORAL, 

 



  

RECONOCIMIENTOS 

A MIS MAESTRAS Y MAESTROS: 

POR SU APOYO PARA QUE ESTA 

META LLEGARA A SU FIN. 

A LA FACULTAD DE CONTADURIA 

Y EN ESPECIAL A MI ALMA MATER: 

“UNIVERSIDAD LASALLISTA BENAVENTE™



INDICE 

Introduccion 

Capitulo I 

GENERACLIDADES 

1.1 Antecedentes de la legislacién labora... 

  

1.2 Origenes del reparto de utilidades......0.0.0000.0..... 

T.2.1 Comstituctomal o.oo. oc cceccesecs esc csescestessssescevesissassesscsescsensettisssesensecseretenenene 

1.2.2 Ley Federal del Trabajo... cecceceeceesseesssceseeeseeecesreseeeeetsesssesesesieee 14 

1.3 Definicion, principio y Objetivos.........0.0.ccccccccce ccc ceccceesecseesecsseseeesesesieveressnseeetnvens 14 

1.3.1 Defimichon. oie eee ces ce eeteseseeeesee ce cseseetensieessisissntitrisitritsatesieesees 14 

1.3.2 PIMCIPIOS. occ ccc ccc eeveseevestseessetessesaresevenensrsstesseuseteceusivseisseveveresens 17 

V3.3 ODJetivs. ccc cece eee ee cesses eescnesertessieaeestussesscseecesssesasueessititesetateees 18 

1.4 Proyecto de participaciOn de utilidades..00.0.0. 0... ccccccccccesseseesescsetsetsesseseeseeeeteess 19 

1.5 IntegraciOn de la comisiOn Mixta....0..000..0.00. ccc csteseececscseseseceesceveuevenssceveecsceneees 24 

1.6 Comision Nacional... ccc cc cc cccecccseseseetesessesseesectersssesesstetensevsaretertesevevevsees 30 

1.7 Derecho de los trabajadores....0.0.0.c.cccccccceccsceeesescccs cece secesessseessevecetsenssessevsesevereeens 40 

Capitulo 0 

ASPECTO LEGAL 

2.1 Sujetos obligados y exceptuados 

  

ZALD Trabajadores. oo... cece ccc ccces cece sesesseseeevtasesesvevaseeceavavsvsssavevereseusuvensveccseesave 

2.2 Uttlidad ccc ce ccs eeececeseeeseceeeecseenestesisarsestistunesetssssnseteseesscsutseeveveveveeeaee 49 

2.2.1 Porcentaje de aplicaciOm. 00.0.0... cece cece cee ce ccen tee ce ce cetecetutecesevsvenstesenenees 49 

2.3 Procedimiento para el reparto individual de utilidades....000000000.000 ccc 50 

 



Capitulo I 

ASPECTOS FISCALES 

3.1 Renta gravable.. oo... cece cccce ccc es cess case ceeteecee cece ceeetrcesetisrtissaansestasstsssesssesesstneees 54 

3.2 Determinacién de la base gravable para el reparto de utilidades...0.0.000.000 0000. $5 

3.3 Determinacion de la renta gravable de las personas morales................000000002 56 

3.4 Determinacién de la renta gravable de las personas fisicas........... Leseeeeteseseereeeseees 64 

3.5 Efectos fiscales del PTU como ingresos para el trabajador......00..0...0ceceeee 71 

3.6 Efectos fiscales de la PTU como deduccién para el patron... eee 74 

Capitulo IV 

LA CONTABILIDAD DENTRO DEL REPARTO DE UTILIDADES 

4.1 Aspectos contables........ ccc cece cceses tess es ebesee ects eeusececececsceietetetsntetstesnevenanse 78 

4.1.1 Principios contables aplicables...0.0...0.0.c ccc ccc ececceeec sete ceneeteenseevestetasets 80 

4.1.2 Registros contables..... 0... cccce cates seseeseeetessesceaveeeceseeevscseresananensaensess 84 

4.2 Procedimientos de auditoria contable.....0....00.6.ccc cece cscs cccseeeeeceeseesteserteneteneseens 91 

4.3 Presentacién de los estados financier0S..............c ee cccceecesee ess eceeseeetteesetsteeceecersnees 93 

Capitulo IV 

CASO PRACTICO 

Compafiia “Patito”, S.A... ccc cece sesees sessseaes esses tester teterssutevearesissssestavestuentanecateveaes 94 

Conclusiones 

Bibliografia 

 



INTRODUCCION 

La participacion de los trabajadores en las utilidades de las empresas es un derecho 

que tienen los individuos, y por lo cual comenzaron a luchar desde finales del siglo 

pasado y, sobretodo, en la primera mitad del siglo XX, que no fue sino hasta los 

primeros decenios del actual, cuando algunas entidades federativas reglamentaron su 

reparticiOn entre los trabajadores debido a que, a pesar de su establecimiento como 

un derecho dentro de la Constitucién Politica de los Estados Unidos Mexicanos 

promulgada en 1917, no fue otorgada por falta de reglamentacion especifica dando 

como consecuencia que se reglamentara hasta en afio de 1962 en la propia Ley 

Federal del Trabajo y del Impuesto Sobre la Renta. 

El reparto de utilidades se logro como un derecho de trabajadores de participar 

en las utilidades de la compaiiia, gracias a la conjuncién de los dos elementos mas 

importantes de una empresa, que son la fuerza de trabajo y el capital. 

Es importante que tanto los trabajadores como los empresarios conozcan los 

lineamientos que establecen las respectivas leyes, a fin de que sepan cuales son 

realmente sus derechos y obligaciones, situacién que no se da por completo y mucho 

menos en la clase trabajadora. que por su grado de preparacion, en la mayoria de los 

casos, no alcanzan a comprender la amplitud del problema. 

No solo la clase trabajadora se ve inmiscuida en este tipo de problemas, también 

existe una parte de los patrones que no conoce por completo esta legislacion laboral; 

asi como el contador publico dependiente es la persona que tendra a su cargo la 

determinacion de la participacion de utilidades a los trabajadores, basandose en datos 

reales obtenidos en un ejercicio fiscal, y el contador independiente basandose en 

estudios realizados para dictaminar si los resultados obtenidos son confiables o 

valeredos. Es por esta razon que en el presente trabajo se recaba la informacion 

concerniente, a fin de que tanto patrones como trabajadores conozcan sus derechos y 

obligaciones en materia laboral y fiscal.



El tratamiento que se le dio a este estudio tiene como fin de llegar a puntos 

basicos como son los aspectos contables, legales y fiscales y como debe interpretar la 

empresa el reparto de utilidades. La materia fiscal—contable, es también de gran 

importancia, pues es de ahi de donde pueden derivarse algunos problemas, sobretodo 

de caracter fiscal, como el tratamiento que se le debe otorgar a casos especificos 

como el de los trabajadores de salario minimo, entre otros, y de como debe reflejarse 

la utilidad por repartir de las empresas a la clase trabajadora. 
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CAPITULO I 

GENERALIDADES



1.1 ANTECEDENTES DE LA LEGISLACION LABORAL 

Por los afios en que se presento el avance tecnologico conocido con el nombre de 

revolucion industrial, no se Ileg6 a pensar en que los trabajadores recibieran en algun 

porcentaje las utilidades obtenidas por los empresarios. 

En Inglaterra es en donde aparecen las primeras industrias mecanicas que 

paulatinamente desplazan la mano de obra; tambien es el primer lugar en donde toma 

forma la palabra de trabajo y capital. 

Fue precisamente en ese pais en donde aparece por primera vez el sindicato de 

trabajadores y la union de los patrones entre obreros y patrones. Aqui mismo se 

presentan por primera vez las huelgas de trabajadores, las que en algunos casos 

llegaron al uso de la fuerza y la violencia. 

A través del tiempo, capital y trabajo han ido limando asperezas, y las distancias 

se van acortando entre ambos debido a que cada uno reconoce sus objetivos 

principales. 

EI] capital reconoce que su objetivo, en el aspecto material, es producir utilidades 

y esta conciente de que no seria posible sin ayuda del elemento trabajo. 

El trabajador empieza a comprender que por mas necesaria que sea su fuerza de 

trabajo requieren de la participacion del empresario, lo cual no estriba solamente en 

lo econdémico, sino en la organizacion y administracion de los bienes y Ja aplicacién 

de recursos que hacen posible la produccién. 

Dos motivos principales han contribuido a lograr un mejor entendimiento entre 

capital y trabajo que son:



1) La intervencion det Estado al entrar en defensa de la clase trabajadora en la 

época de la revolucién industrial, cuando habia jornadas de 12 a 14 horas 

diarias, pagos a los obreros con vales o pagarés, que los obreros recibieran el 

pago de su raya en periodos convenientes al patron. 

2) La formacién de nuevos hombres de negocios que conscientes de la funcion 

social de la empresa reconocieron en el trabajador un hombre libre capaz de 

tener derechos y obligaciones, cuya dignidad humana merecia el mismo 

respeto que la de ellos. 

El reconocimiento de estos hechos fue gracias a las nuevas ideas sobre la 

administracion de negocios, hechas en Francia por Henry Fayol y en Estados Unidos 

por Federic Taylor. 

Asi es como por fin el obrero logra cierto tipo de prestaciones y servicios. como 

son: 

- Unsalario que en ocasiones es mayor al que marca la ley. 

- Vacaciones anuales por periodos mayores de los que seiiala la ley 

-  Articulos y viveres de subsistencia a precios inferiores al mercado 

- Pago de cuotas obrero- patronales para cubrir lo dispuesto por el seguro 

social. 

- Servicio de transporte, de su domicilio al centro de trabajo. 

-  Incentivo por mayor o mejor trabajo. 

-  Gratificaciones anuales. 

- Becas para estudio de hijos y trabajadores.



  

Quienes han abordado el tema de la participacién de utilidades como un derecho 

de los trabajadores, coinciden al afirmar que el nacimiento de este derecho tuvo 

lugar en Francia a principio del afio de 1843. Jean Leclaire, propietario de una 

fabrica de cristaleria y pinturas, reparte 12226 francos de oro, entre 40 de sus 

trabajadores como compensacion a su esfuerzo en la obtencion de utilidades entre 

los afios 1917 y 1919. Asi, Francia plasma en su legislacién el derecho de los 

trabajadores a participar en las utilidades de la empresa. 

En Hispanoamérica, en la primera mitad del siglo XX, al igual que México, otros 

paises incorporaron en su legtslacién el reparto de utilidades entre los trabajadores; 

para 1951, esta fundacion agrupa a 300 empresas; sin embargo, no todas las 

empresas que reparten utilidades a sus trabajadores estan afiliadas a esta institucion . 

Se ha podido comprobar que la politica de repartir utilidades a los trabajadores 

tiene resultados satisfactorios para empresarios y trabajadores. Asi lo expresan Sears 

Roebuck Co. De Chicago, The procter and Gamble Co. de Cincinati, y Motorola 

Inc., renombradas empresas en Estados Unidos. 

La conclusion de estas disposiciones tiene como antecedentes las discusiones en 

el Congreso Constituyente de Querétaro, en las que nos encontramos cierta 

imprecision, muy explicable en aquellos tiempos, en las ideas que se expusieron en 

relacion con este tema: algunos evidentemente pensaron no precisamente en un 

sistema de reparto de utilidades, sino en una fijacion de los salarios tomando en 

cuenta las ganancias del patron; otros se inclinaron por considerar el reparto 

voluntario de utilidades. 

 



1.2 ORIGENES DEL REPARTO DE UTILIDADES 

1.2.1 Constitucional 

En México, durante la dominacién espafiola ya se vislumbraba la participacion de 

utilidades al percibir los trabajadores de las minas beneficios o participacion de los 

minerales extraidos. 

El primer antecedente registrado en México respecto al reparto de utilidades 

hacia los trabajadores, se encuentra plasmado en el discurso citado por Jalisco 

Ignacio Ramirez, célebre escritor y orador, el 7 de julio de 1856, en donde defiende 

la tesis de que el trabajador deberia recibir una cosa adicional al salario, ya que si 

ellos eran una parte muy importante para la obtencion de utilidad, justo seria darle 

algo de esa utilidad, ya fuese en beneficios de produccion o de capital: 

“Asi es que, el grande, el verdadero problema social, es emancipar a los 

jornaleros de los capitalistas; la solucién es muy sencilla, y se reduce a 

consentir en capital el trabajo. t:sta operacion exigida imperiosamente por la 

justicia, asegura al jornalero, no solamente el salario que conviene a su 

subsistencia sino un derecho a dividir proporcionalmente las ganancias con 

todo empresario, wl 

Sin embargo su solicitud fue olvidada durante la vigencia de la Constitucion de 

1857, sirviendo posteriormente de inspiracion a los diputados constituyente de la 

revolucién. 

) Véase en CASTRO ROMO, Gregorio. Participacién de utilidades de las empresas a los 
trabajadores, México, 1974. p. 1). 

 



  

También nos encontramos con los congresos catolicos celebrados, el primero, en 

Puebla en 1903; el segundo, en Morelia en 1904; el tercero, en Guadalajara en 1906; 

el cuarto, en Oaxaca en 1909; el ultimo y quizas el mas importante, la gran Delta de 

la Confederacion Nacional de los circulos catélicos reunidos en Zamora en enero de 

1913, que traté concretamente “La participacion de utilidades”.” 

La asamblea constituyente en la revolucién dio vida a la idea del licenciado 

Ramirez en el mes de diciembre de 1916, culminando la lucha por sus ideales en la 

aprobacion del articulo 27 y resto del 123 dentro de la Constitucién Politica de los 

Estados Unidos Mexicanos, documento juridico elaborado como consecuencia del 

movimiento armado de 1910. Fue aprobado conteniendo las garantias de orden en 

favor de los trabajadores, y dentro de ellas se encontro el beneficio de la 

participacién de los trabajadores en las utilidades de las empresas en las fracciones 

VI y 1X bajo los siguientes términos: 

VI. En toda empresa agricola, comercial, fabri! 0 minera, los trabajadores 

tendran derecho a una participacién en las utilidades que sera regulada como 

indica la fraccién IX. 

IX. La fijacion del tipo de salario minimo y de la participacion en las utilidades 

a que se refiere la fraccién VI, se hara por comisiones especiales que se formaran 

en cada municipio, subordinadas a la junta central de conciliacién que se 

establecera en cada Estado. 

Como producto espontaneo del citado Congreso, quedd incluido en la 

Declaracién de Derechos Sociales el 23 de enero de 1917. 

* Idem. 

 



  

La obligacién de los patrones al reparto de las utilidades hacia los_trabajadores 

no se llevé a cabo en la practica, bajo el argumento de que no se habian expedido los 

reglamentos especificos que permitieran regular la participacién concreta de! derecho 

constitucional establecido, de tal manera que no habia forma legal de que las 

empresas cumplieran con esta obligacién. 

Este precepto nacio de la discusién del articulo 5 por el proyecto que presento el 

pnmer jefe del ejercito constitucionalista, don Venustiano Carranza, limitandose a 

teproducir el principio referente a la libertad de trabajo como una garantia de tipo 

civil. 

El articulo 123 constitucional creo el derecho de los trabajadores para participar 

en las utilidades de la empresa, no pudiéndolo ejercitar legalmente los obreros, segun 

vemos en sus fracciones IX y XI, ya que dicho mandato contenia solamente decretos 

de tipo general que no se podian aplicar hasta que se elaboraran normas 

reglamentarias u organicas que indicaran la manera de usar esos derechos. 

Se expres en el considerando, seguin la iniciativa presidencial que primeramente 

estuvo en poder de la Camara de Senadores, que toda vez que el salario minimo y la 

participacion de los trabajadores en las utilidades de la empresa eran poseedores de 

caracter propio y deberian ser tratados de diferente manera y por lo que se proponia 

que la fraccion IV del articulo 123 constitucional se refiriera exclusivamente al 

salario, y la fraccion IX, inciso “a”, se ocupara de la participacion de utilidades. 

EI licenciado Adolfo Lopez Mateos, después de 46 afios promoviendo este 

debate, envia la iniciativa presidencial de reformas constitucionales al Congreso de ta 

Union. Fue hasta el afio de 1961 cuando el gobierno federal reforma Ja fraccién IX 

del articulo 123, tomando en consideracién el derecho de los trabajadores a percibir 

parte de las utilidades y las condiciones econdémicas del pais aprobadas el 20 de 

noviembre de 1962; en este mismo afio se adiciond el capitulo V_ titulado 

“Participacion de los trabajadores en las utilidades”, y el titulo VII, capitulo 1X-3, 

 



  

titulado “ Comision Nacional para la Participacion de las Utilidades”. A partir de 

1962 y hasta nuestros dias, los trabajadores han recibido reparto de utilidades. 

Con fecha 20 de diciembre de 1962, el presidente de la Republica, una vez 

cumplidos los requisitos constitucionales para modificar el articulo 123 de la carta 

federal dirigida a la Camara de Diputados del Congreso de la Unidn, envid la 

iniciativa presidencial de reformas a la Ley Federal del Trabajo, como resultado de 

las modificaciones antes citadas a fin de reglamentar, entre otras cuestiones, “El 

derecho de los trabajadores a participar de las utilidades de la empresa”. 

Fueron publicados en el Diario Oficial de la Federacidn, el 31 de diciembre de 

1962, los enmiendos y adiciones al articulo 123 constitucional, fracciones VI y IX, y 

a la Ley Federal del Trabajo. 

Cabe recordar que el diputado Carlos L. Garcida, obrero y lider sindicalista en 

Veracruz, propone que se incorpore en el articulo 123 constitucional el derecho de 

los trabajadores a participar en los beneficios de fas empresas. Fueron palabras del 

discurso pronunciado por él diputado Gracida, en los estudios que concluyeron en el 

nacimiento de nuestra actual Constitucion: 

“Sindicalista como soy, solamente he sido partidario de que nos opongamos 

al capital hasta donde sea justo, hasta donde sus beneficios, compartiéndolos 

con nosotros, tengan un limite mas alla no, porque sabemos que es el caso de 

que otro nuevo explotador, otro nuevo empresario, quiera arrancarnos a 

nosotros mismos, lo poquisimo que obtuvimos por parte de muestro patron.” 

EI! dictamen rendido por la comisién encargada de estudiar la conveniencia de 

incorporar a nuestra carta magna, la idea de Gracida decia:



“Creemos equitativo que los trabajadores tengan una participacion en las 

utilidades en toda empresa que presenten sus servicios. A primera vista parecia 

esto una concesién exagerada y ruinosa para los empresarios; pero 

estudiadndola con detenimiento, se tendra que convertir en que es provechoso 

para ambas partes el trabajador desempehara sus labores con mds eficiencia 

teniendo un interés personal en la prosperidad de la empresa; el capitalisia 

podra disminuir el riesgo de la vigilancia y desapareceran los conflictos entre 

A a 3 
unos y otros con motivo de la cuenta del salario. 

En el afio de 1963 la Comisidn Nacional para la Participacion de Utilidades 

establecio, con fecha del 12 de diciembre, que el porcentaje a repartir por concepto 

de participacidn de utilidades entre los trabajadores seria del 20% sobre las utilidades 

obtenidas por el patron. 

La base sobre ta cual se aplicaria dicho porcentaje se obtendria de la renta 

gravable determinada conforme a la fey del ISR de acuerdo a la actividad 

desarrollada por el patron, y las modificaciones sefialadas para cada caso en 

particular conforme a los capitulos IT a IX de la resolucion. Para obtener la utilidad 

base no se considerarian las creaciones de pasivos ni los pagos por concepto de 

participacidn de las utilidades con cargo a los costos o gastos del ejercicio. 

Sin embargo, cabe sefialar que, propiamente, el porcentaje que se aplicaria sobre 

las utilidades no era totalmente de un 20%, como se habria mencionado en el 

informe a los trabajadores, ya que éste se reduciria por cada empresa a medida que el 

capital invertido fuera mayor que los salarios anuales pagados; ello, con base en una 

tabla previamente establecida que obtendria el factor de relacion a pagar que solo 

llegaba a un promedio del 7%. 

3 Idem, p. 14 
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La nueva Ley Federal del Trabajo entré en vigor el 1° de mayo de 1970, 

conservando el derecho de la participacién de los trabajadores en las utilidades 

(vigente hasta la fecha <Titulo III, capitulo VIII, articulos 117 a 131>). 

El 11 de octubre de 1974 se dicté una nueva resolucién de la Comision Nacional 

para la Participacién de Utilidades de las empresas, estableciendo como acuerdo que 

repartir entre los trabajadores el 8%, aplicando sobre la renta gravable determinada 

conforme a las normas y la Ley del Impuesto sobre la Rentas, para los distintos 

contribuyentes, siempre y cuando fueran entidades obligadas al pago, por lo que 

dicho porcentaje se aplicaria sobre los ingresos gravados sin deduccion alguna, y sin 

establecer diferencias entre las empresas, como lo dispone la fraccién V del articulo 

586 de la Ley Federal del Trabajo. 

Ese porcentaje del 8% se establecid en consideracién de la reinversién de 

capitales y la necesidad de fomentar el desarrollo del pais de ese tiempo. 

Posteriormente, el 28 de febrero de 1985, se dio una nueva resolucion por la 

misma Comision Nacional para la Participacién de Utilidades. Dicha resolucion se 

publicé el 4 de marzo de ese afio, en el Diario Oficial de la Federacion, y en ella se 

establecid la modificacion del 8% a un 10% sobre la renta gravable, sin hacer 

deduccién alguna ni establecer diferencias entre las empresas, como lo dispone la 

fraccion V del articulo 586 de la Ley Federal del Trabajo. 

En la Cuarta Resolucion de la Comisién Nacional, publicada el 26 de diciembre 

de 1996, se ratificé el porcentaje del 10% establecido en la Tercera Resolucién. 

Es conveniente mencionar que el aumento del porcentaje, del 8% al 10%, de 

participacion en las utilidades de las empresas (vigente hasta la fecha), si bien es 

adecuado para las empresas al no exigirles una cantidad mayor de reparto que no 

puedan utilizar en sus reinversiones posteriores, que permitan el crecimiento del 

empleo, realmente no permite el mejoramiento de los niveles de vida de los 

trabajadores, ya que la participacion en las utilidades representa un equilibrio anual a 
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sus erogaciones, y por mayor o menor que resulte el porcentaje que deba aplicarse 

para efectuar dicho reparto, atin no se han logrado los objetivos en que se 

fundamentan las resoluciones, como son la industrializacién y el aumento del 

empleo. 

En relacién con la industrializacién y al aumento de empleo en el pais, se debe 

tener en cuenta que esto no se da por simple disposicion, sino que en ello deben 

intervenir varios factores: econdmicos, politicos y sociales (es decir, una economia 

mas sana, adecuadas politicas comerciales, leyes mas flexibles, disposicion y mas 

facilidades del gobierno, disposicién de inversionistas para invertir su capital en las 

empresas existentes o en la creacidn de otras, etcétera). 

En conclusi6n, es factible mencionar que dentro de la PRIMERA RESOLUCION 

de la Comisi6n Nacional. Mediante la simple aplicacién de las disposiciones de 

caracter fiscal en la determinacion de la base gravable fiscal y posteriormente de la 

base para el reparto de utilidades a los trabajadores, se cumplia con las disposiciones 

constitucionales en la materia, apoyando la necesidad de reinversion y el fomento a 

la industrializacion del pais de ese tiempo. 

En tla SEGUNDA RESOLUCION, el establecimiento del 8% sobre la base 

gravable para el reparto de utilidades, ciertamente denota gran inferioridad al 

porcentaje del 20% de la anterior resolucién, sin embargo, era justo, ya que se 

trataba de dos bases gravables conformadas en distinta forma, que sdlo respetaban 

los requerimientos de reinversion del capital y promocién de la industrializacion del 

pais, pues Unicamente debia aplicarse dicho porcentaje sobre la misma base gravable 

para el impuesto sobre la renta y para el reparto de utilidades. Durante la vigencia de 

esta resolucién, los intereses para la SHCP y los trabajadores fueron iguales, debido 

a que el cambio para efectos de la base gravable (antes de descontar la posible 

amortizacion fiscal de pérdidas de afios anteriores) necesariamente se reflejaba en la 

base para la aplicacion del porcentaje de utilidades a los trabajadores, a fin de 

determinar el monto de utilidad que fuese a repartirse. 
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Dentro de la TERCERA RESOLUCION se establecié un aumento: del 8% al 

10%, aplicable sobre la ganancia gravable, ya que era la utilidad fiscal, se determind 

una misma base para el pago de impuestos y la participacién de las utilidades. Sin 

embargo, en el afio de 1989, se introdujeron reformas a la Ley del Impuesto sobre la 

Renta, incorporando nuevas cuestiones inflacionarias para la determinacién de la 

base gravable, mismas que no fueron consideradas en la base a la determinacién de 

participacion de las utilidades, dando lugar a una dualidad de determinacion de 

utilidades 0 ganancias gravadas en donde es necesario, hasta la fecha, aplicar ajustes 

o canalizaciones para efectos del calculo de la participacion de utilidades. 

Cabe sefialar, ademas, que la dualidad de sistemas para la determinacién de la 

base gravable para efectos del pago del impuesto sobre Ia renta y la participacion de 

las utilidades, originada desde las reformas a la LISR en 1989, es una circunstancia 

que sé encontrara aun pendiente para andalisis y estudios de la siguiente Comision 

Nacional para la Participacion de las Utilidades de los Trabajadores en las Empresas, 

a fin de poder igualar las bases como se venian realizando hasta el afio de 1988, 

pudiendo entonces poner fin a la controversia de que la determinacion de la 

participacién de utilidades sea o no constitucional (tema que se analizara dentro del 

capitulo III de este trabajo). 

La CUARTA RESOLUCION de la Comision Nacional para la Participacion de 

los Trabajadores en las Utilidades de la Empresas es la ultima hasta la fecha. Fue 

publicada el 26 de diciembre de 1996 y puesta en vigor a partir del 1° de enero de 

1997, Esta resolucion establece una ratificacién del porcentaje del 10% sobre las 

utilidades a ser repartibles entre los trabajadores. Se sefiala que la participacion de 

las utilidades se regira conforme a lo dispuesto en la LFT y en la LISR, y que se 

entendera por utilidad para efectos de esta resoluciOn, la renta gravable determinada 

conforme a lo dispuesto en la LISR. 

Tomando en cuenta los distintos regimenes de tributaciOn existentes, se puede 

sefialar que la renta gravable se determina de la siguiente forma: 
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PMRG: Utilidad fiscal de acuerdo al articulo 14, LISR. 

PMRS: Resultado fiscal (diferencia de entradas menos salidas). 

PFAERS: Ingresos acumulables (diferencia de entradas menos salidas). (Articulo 

119, LISR.) 

PFAERG: Utilidad fiscal (articulo 109, LISR)- 

La Comision Nacional para la Participacién de los Trabajadores en las Utilidades 

de las Empresas determina que el porcentaje establecido, 10%, seria aplicable por ser 

concerniente con los esfuerzos de recuperacién de la planta productiva nacional, 

apoyando el objetivo de recuperacion del empleo como elemento central de la 

estrategia econdomica. 

Es conveniente mencionar que el aumento del 8% al 10% de participacion e las 

utilidades establecido en la Tercera Resolucion y reiterado en la Cuarto y ultima 

Resolucion, existente hasta la fecha, si bien es adecuado para las empresas al no 

exigirles una cantidad mayor de reparto de la cual no puedan disponer 

posteriormente para sus reinversiones de capitales que permitan el crecimiento del 

empleo, podemos observar que esta resoluciOn (que es politicamente adecuada) no 

permite aun el mejoramiento de los niveles de vida de los trabajadores. Para ellos, la 

participacion de las utilidades representa un equilibrio anual a sus erogaciones y por 

mas 0 menos que resulte el porcentaje que debe aplicarse para efectuar su reparto 

entre ellos, aun no se obtienen Jos objetivos en que se fundamentan las resoluciones, 

como lo son el aumento de empleos y el mejoramiento de los sectores productivos. 

La Comision Nacional para la Participacion de los Trabajadores en las Utilidades 

de las Empresas es el organo competente para fijar y revisar el porcentaje a que 

tienen derecho los trabajadores en las utilidades, considerando el estado de la 

economia del pais, el interés de percibir el capital y la reinversion de capitales. 

 



PMRG: Utilidad fiscai de acuerdo al articulo 14, LISR. 

PMRS: Resultado fiscal (diferencia de entradas menos salidas). 

PFAERS: Ingresos acumulables (diferencia de entradas menos salidas). (Articulo 

119, LISR.) 

PFAERG: Utilidad fiscal (articulo 109, LISR)- 

 



1.2.2 Ley Federal del Trabajo 

Al promulgarse la primera Ley Federal del Trabajo en nuestro pais el 18 de 

agosto de 1931, que entrara en vigor 10 dias después, se abord6 la cuestion de la 

participacion en las utilidades; pero no se Ilevé a cabo su propia regulacién, dando 

lugar a que algunos contratos colectivos de trabajo reglamentaran la distribucion de 

las utilidades de los patrones hacia los trabajadores. 

Para hacer participes a los trabajadores del derecho otorgado con esta obligacion 

constitucional, algunos estados tomaron medidas pertinentes, reformando sus 

legistaciones laborales; este fue el caso del estado de Veracruz, que, reformando su 

Ley del Trabajo el 5 de julio de 1921, establecid dentro de ella que se entenderia por 

utilidades: 

“La ganancia liquida obtenida por la empresa, después de descontar el 

interés. y amortizacion del capital invertido; el tanto por cCiento que 

corresponderia al trabajo nunca seria menor del diez; las utilidades se 

repartirian en proporcion a los salarios percibidos por cada trabajador. 

1.3 DEFINICION, PRINCIPIOS Y OBJETIVOS 

1.3.1 Definicién 

Se hara alusién a la definicién que nos presenta Bohemert: 

 



“Es el método de remuneracion que complementa el salario fijo convenido 

de comin acuerdo, con un suplemento eventual en relacién con el producto neto 

de la empresa.” * 

Otra definicion por demas interesante es la de M. Carlos Robert, brindada en el 

Congreso Internacional de Beneficios celebrado en Paris en 1899: 

“Un contrato libre, expreso o tacito segin los casos, en virtud del cual el 

patrono o industrial, comerciante o agricultor, individuo o sociedad civil 

cualquiera comercial 0 cooperativa da a su obrero o empleado ademas del 

salario nominal una parte de los beneficios sin participacion en las perdidas.”.” 

Alberto Bremauntz nos dice que: 

“La participacion de las utilidades es el sistema de remuneracion contractual 

o legal mediante el cual el trabajador recibe un porcentaje de los beneficios del 

empresario, sin participar en las pérdidas y cuyo monto viene a ser una adicion a 

su salario que aumenta la retribucion de la fuerza de su trabajo disminuyendo 

como consecuencia logica la plusvalia que recibe el capitalista "6 

El licenciado Lamderreche Obregén nos dice, con respecto al reparto de 

utilidades, que: “Es una modalidad del contrato de trabajo basada en la mutua 

* [bidem, p. 7 

5 Idem. 

§ Idem. 
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colaboracion entre patrones y trabajadores que atribuye a éstos una parte 

27 
proporcionalmente directa de las utilidades de la empresa.’ 

Seguin Ignacio Ramirez, “es ef reconocimiento de utilidades que hace participe 

al trabajador de los resultados del proceso econémico, con el fin de elevar su nivel 

de vida”.® 

El doctor De la Cueva define: “La participacién de utilidades hace participe al 

trabajador de los resultados del proceso econémico, con el fin de elevar su nivel de 

vida,” ? 

El libro de Derecho laboral expone: “Es el derecho de la comunidad de 

trabajadores de una empresa a percibir una parte de los resultados del proceso 

econdmico de produccion y distribucion de bienes y servicios”. 

La Oficina Internacional del Trabajo define al reparto de utilidades como: 

“El sistema de remuneracion por el que el empleado da participacion al 

conjunto de sus trabajadores en los beneficios netos de la empresa, ademas de 

pagarles el salario normal.” 

Daniel Antokoletz afirma que la participacion de las utilidades de las empresas no 

es un contrato de sociedad porque el personal no soporta las pérdidas y tiene 

derecho a las utilidades. ° 

La participacion obrera en las utilidades es un derecho de la comunidad de los 

trabajadores de una empresa a percibir una parte de los resultados del proceso 

economico de produccién y distribucion de bienes y servicios. 

De lo anterior podemos afirmar que: 

” Ibidem, p.8 

® Ver. ROSILLO CARDENAS, Gustavo, Participacién de los trabajadores en las utilidades de la 

empresa, Celaya. Gto., p. 13. 

> Idem. 

'© Ver en SEGURA RANGEL, Ana Laura, PTU. Antecedentes, marco legal y su tratamiento 
fiscal - contable, Guanajuato, p.1. 
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La participacion en las utilidades de los trabajadores es un derecho colectivo 

por el cual el empleado hace participe a sus trabajadores por las utilidades 

percibidas en la entidad, gracias a su colaboracién, independientemente de la 

remuneracién normal que se les otorgue y con el que hacen frente a sus 

necesidades diarias. 

1.3.2 Principios 

Todas las empresas obligadas a efectuar reparto de utilidades deberan dar 

cumplimiento a los principios generales sobre los que se basa dicho reparto, de 

conformidad con lo establecido en el articulo 123, fraccién IX, de la Constitucién 

Politica de los Estados Unidos Mexicanos vigente, la que textualmente establece: 

“DEL TRABAJO Y DE LA PREVISION SOCIAL” 

IX. Los trabajadores tendran derecho a una participacion en fas utilidades 

de las empresas, regulada de conformidad con las siguientes normas: 

a) Una Comisién Nacional, integrada por representantes de los 

trabajadores, de los patronos y del gobierno, fijara el porcentaje de utilidades que 

deba repartirse entre los trabajadores. 

b) La Comisién Nacional, practicara las investigaciones y realizara los 

estudios necesarios y apropiados para conocer las condiciones generales de la 

economia nacional. Tomara asimismo en consideracion la necesidad de fomentar 

el desarrollo industrial del pais, el interés razonable que debe percibir el capital y 

la necesaria reinversion de capitales. 

c) La misma Comision podra revisar el porcentaje fijado cuando existan 

nuevos estudios e investigaciones que lo justifiquen; 
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d) La ley podra exceptuar de la obligacion de repartir utilidades de las 

_ empresas de nueva creacién durante un numero determinado y limitado de afios, a 

los trabajos de exploracién y a otras actividades cuando lo justifiquen su 

naturaleza y condiciones particulares; 

e) Para determinar el monto de las utilidades de cada empresa se tomara 

como base la renta gravable de conformidad con las disposiciones de la Ley del 

Impuesto Sobre la Renta. Los trabajadores podran formular ante la oficina 

correspondiente de la Secretaria de Hacienda y Crédito Publico las objeciones que 

juzguen convenientemente, ajustandose al procedimiento que determine la ley; 

f) El derecho de los trabajadores a participar en las utilidades no implica 

la facultad de intervenir en la direccién o administracion de las empresas. 

1.3.3 Objetivos 

E! derecho de los trabajadores a participar en las utilidades de las empresas tiene 

como objetivo los siguientes: 

1. Lograr el equilibrio entre el trabajo y el capital, segun los principios de 

Justicia social. 

2. Estimulos a los trabajadores para alcanzar una mayor productividad en la 

empresa. 

3. Pugnar por una justa distribucion de la riqueza.
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1.4 PROYECTO DE PARTICIPACION DE UTILIDADES 

Es obligatoria la formulacién de un proyecto que determine la participacion de 

cada trabajador en las utilidades, de conformidad con las disposiciones que establece 

la Ley Federal del Trabajo, y la resolucién de la Comision Nacional para la 

participacion de los trabajadores en las utilidades de las empresas. 

En el cumplimiento con las obligaciones, se funda la elaboracién de los proyectos 

de participacion de utilidades a los trabajadores. Sin embargo, la ley no precisa como 

deber prepararse tales proyectos ni de qué partes, o elementos deben formarse, pero 

es facil entender que los mismos deben integrarse con la informacion necesaria y 

calculos correspondientes, que permitan formar una especie de expediente, relativo a 

las operaciones y pasos que deben efectuarse. Sin embargo, es facil entender que los 

mismos deben integrarse con la informacion necesaria y calculos correspondientes, 

que permitan formar una especie de expediente, relativo a las operaciones y pasos 

que deben efectuarse, para conocer la porcién que corresponda a los trabajadores de 

un patron, referente a un ejercicio determinado. 

Las formas que integran el proyecto de participacion de utilidades son: 

1. Caratula de la portada: Los datos que deben ser consignados se obtienen de 

la documentacion fiscal del patron, en circunstancias normales el conocimiento 

de esta informacién no debe presentar dificultad alguna. 

2. Comunicacién del patré6n en que manifiesta estar, a disposicién de los 

trabajadores, su declaracién anual del impuesto sobre la renta. Los 

patrones tienen la obligaci6n de poner a disposicién de sus trabajadores, sus 

declaraciones del impuesto sobre la renta, tratese de ejercicios regulares o 

irregulares, patrones y trabajadores, por propia conveniencia deben cuidar que 

se cumpla con este precepto. 
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3. Comunicaci6n del patrén en que manifiesta a los trabajadores haber 

designado el o los representantes que sefiala la Ley Federal del Trabajo 

en su articulo 125, el cual establece: 

Para determinar {a participacién de cada trabajador se observaran las normas 

siguientes: . 

a) Una comisién integrada por igual numero de representantes de los 

trabajadores y del patron formularé un proyecto, que determine la 

participacion de cada trabajador y lo fijara en lugar visible del 

establecimiento. A este fin, el patron pondra a disposicion de la 

Comisién la lista de asistencia y de raya de los trabajadores y los demas 

elementos de que disponga. 

b) Si los representantes de los trabajadores y del patron no se ponen de 

acuerdo, decidira el inspector del Trabajo. 

c) Los trabajadores podran hacer las observaciones que juzguen 

conveniente, dentro de un término de quince dias, y 

d) Si se formulan objeciones, seran resueltas por la misma comisiOn a que 

se refiere la fraccion I, dentro de un término de quince dias.. 
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4. Comunicaci6n de los trabajadores en que manifiestan a la empresa haber 

designado el 0 los representantes que sefiala la Ley Federal del Trabajo. 

Este anexo es necesario hacerlo para complementar debidamente el proyecto 

de participacion de utilidades a trabajadores. 

5. Determinaci6n de los elementos correspondientes a la relacién de capital 

y fuerza de trabajo. 

6. Determinacién del capital en giro: 

a) Personas fisicas que sean causantes mayores. 

b) Personas morales (sociedades mercantiles) sin importar el monto de sus 

ingresos anuales, quedando incluidos por consiguiente causantes con 

ingresos menores 0 Causantes mayores. 

7. Fuerza de Trabajo. La cantidad correspondiente a la fuerza de trabajo esta 

formada por los sueldos, horas extras, comisiones, gratificaciones y, en 

general, por cualquier concepto que perciba el trabajador o funcionario del 

patron, sobre los que se haya pagado o debido de pagar impuestos sobre 

productos de trabajo. 

Esta forma debe ser hecha solamente por las personas fisicas, causantes 

mayores y por las sociedades mercantiles sin importar el monto de sus ingresos 

anuales. 
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8. Relacién de capital y fuerza de trabajo. Conocido el capital en giro y la 

fuerza de trabajo, debe dividirse el primero entre el segundo; el cociente 

resultante se localiza en la tabla que aparece impresa en el reverso de! anexo 

relacion de capital y fuerza de trabajo. 

9. Hoja de calculo de la utilidad repartible neta. Esta forma interna de 

proyecto debe considerarse como una de las mas importantes, ya que en ella se 

concluye con la utilidad repartible neta a favor de los trabajadores, y un error 

en la determinacion de la misma origina indebidamente beneficios 0 perjuicios 

para los trabajadores segun sea el caso. 

El concepto de capital es caudal de cualquier especie valuado en dinero, cantidad 

de dinero que se impone a rédito. Valor permanente de lo que de modo accidental o 

periddico rinde interés 6 frutos. 

En contabilidad, entendemos por capital la cantidad de dinero invertido por los 

propietarios, socios y accionistas de un negocio. 

En el sentido estricto se llama capital a la suma de las aportaciones ampliamente 

designadas con ese nombre o con los patrimonios, capital contable o haber social. 

EI capital, viéndolo desde el punto de vista de la produccion, en sus ideas 

tradicionalistas, es el resultado de un trabajo anterior acumulado, esta representado 

por dinero, el que es la medida comtn con que pueden apreciarse todos sus valores; 

edificios, instalaciones, maquinaria, instrumental. 

Para efectos de participacion de utilidades, la Comision Nacional consideré que el 

capital para sus resultados debe ser el capital en giro de acuerdo con lo establecido 

en la Ley de Impuestos Sobre Ja Renta. 
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El capital en giro de las personas fisicas se determinara agregandole o 

disminuyéndole ei capital propio invertido en el negocio, al iniciarse el ejercicio de 

que se trate, el saldo acreedor o deudor que en la misma fecha tenga la cuenta 

particular del propietario, mas los aumentos hechos durante el primer trimestre del 

ejercicio, realmente invertidos en los fines del negocio. 

Conforme a la terminologia econdmica, los factores de la produccién son el 

trabajo y capital. 

Capacidad de fuerza de trabajo es la combinacién de los atributos fisicos y 

espirituales del hombre que desarrolla y utiliza para producir diversos valores. 

De ahi que la fuerza de trabajo en hipdtesis, una mercancia afecta a la compra - 

venta, a la oferta y la demanda por su poseedor, quien para ello debe ser libre 

posesor de su capacidad de trabajo. 

El valor de la fuerza de trabajo lo determina el tiempo necesario para la 

produccion, y la cuantia de los medios de vida indispensable para asegurar la 

subsistencia del trabajador. 

También se debe tomar en consideracion el desgaste fisico que es preciso resistir. 

De esta manera, al acrecentarse el gasto de energias, musculos, nervios y cerebro 

humano, ineludiblemente debe incrementarse el ingreso. 

La evolucién que debe repetir dia a dia en buenas condiciones de fuerza y salud, 

exige a su organismo un esfuerzo, que es evidente debe ser suficientemente 

retribuido para mantenerlo en perfecto estado. 

Asimismo, se deben prever las necesidades naturales, como al monto, vestido, 

vivienda, etcétera, que difieren entre si segin el clima y las condiciones en que 

realice su labor. 

Otro problema que debe combatirse es la pérdida de tiempo no solo en cuanto a 

separacion total, es de igual importancia para los trabajadores y patrones la ausencia 

prolongada de un obrero mientras figure en la némina y los retrasos: esto debe
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evitarse mediante el panorama de la moral, la promocién de la salud, la eliminacién 

de la conciencia, con una atencién cuidadosa a la programaci6n de los turnos y 4 las 

dificultades que presenta el transporte; otra parte de tiempo perdido puede atribuirse 

conjuntamente a los patrones y sus trabajadores como en el caso de las huelgas. 

Los trabajadores por mucho que prometen y por mucha voluntad que demuestren 

no pueden rendir plenamente sin entrenamiento previo, sin embargo, se ha insistido 

en que Ia posicion de la competencia de una empresa depende de su personal. 

El trabajador humano esta de tal forma asociado al destino necesario de la 

empresa, que sin su cooperacion nada se alcanzaria. La labor constituye, por la 

naturaleza misma de la produccién ya sea de bienes o servicios, un capital que mas 

que ningun otro esté amparado por derecho de propiedad individual, pues esa parte 

no se puede separar siendo su resistencia propia y natural. 

En la era de especializacion técnica en que vivimos existe un riesgo a que el 

trabajador esta sometido y cuya importancia resalta, es el riesgo profesional. Asi 

como el capitalista que funda una empresa y la dirige personalmente, pone a prueba 

no solo su capital, sino sus conocimientos y esperanzas, y su reputacion de hombre 

de empresa, que es un valor evidente en la vida de los negocios al trabajador, 

también goza de una reputacion profesional que se hace a medida que el trabajo se 

torna mas calificado, de mas alta jerarquia y que puede malograrse por la calidad del 

empleo o por el fracaso de la empresa y que para él constituye en todo caso la 

pérdida de un patrimonio irreparable. 

1.45 INTEGRACION DE LA COMISION MIXTA 

La Comision Mixta es aquella que se constituye para determinar que la 

participacion de los trabajadores en las utilidades de la empresa sea la adecuada, 

observando el cumplimiento cabal de las disposiciones laborales y fiscales.
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Conforme a la fraccion I del articulo 125 de la Ley Federal del Trabajo, la 

Comision Mixta debera estar integrada por igual numero de representantes de los 

trabajadores y del patron; en caso de que las empresas se abstuvieran de designar 

representantes que integren la comisién, los trabajadores podran ocurrir al inspector 

del Trabajo respectivo para que éste intervenga en su integracion. En la inteligencia 

de que si las empresas persisten en su actitud de no designar representantes, dicho 

inspector podra hacerlo en rebeldia de las mismas, pudiendo dictar resoluciones que 

sean prudentes para el cumplimiento estricto de la ley. Es importante aclarar que los 

empleados de confianza no pueden ser representantes de los trabajadores en la 

Comisién Mixta, de conformidad con el articulo 183 de la Ley Federal del Trabajo. 

Asimismo, si bien no esta previsto por la ley laboral, es recomendable que la 

Comision Mixta se integre en un término que no exceda de los diez dias siguientes a 

la entrega de la copia de ta declaracion anual de los representantes de los 

trabajadores; de conformidad con la fraccion I del articulo 121 de la ley en cuestion, 

y de acuerdo con Jas disposiciones en fa materia, es necesario levantar una acta de 

integracion e instalacién de la Comisién Mixta misma que deberan firmar sus 

integrantes. A continuacién se anexa el formato de la convocatoria para integrar la 

Comision Mixta:"" 

" Ver en op. cit., supra nota 8, p. 26 
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CONVOCATORIA PARA INTEGRAR LA COMISION MIXTA 

Celaya, Gto., a de de 199__| 

Dirigido a: Sindicato de trabajadores de esta empresa o bien a los trabajadores en caso 

de no haber sindicato. 

En cumplimiento a lo dispuesto por el articulo 125 de la Ley Federal del Trabajo, nos permitimos 

convocarlos para que sirvan presentarse cn las oficinas de esta empresa con domicilio en 

, el dia de de 199_, a las 

hrs. Con el objeto de nombrar a sus representantes, asi como a los de esta empresa para 

integrar la Comisién Mixta que se encargara de formular el proyecto de reparte de utilidades, por el 

ejercicio fiscal terminado el de de 199. 

ATENTAMENTE 

EL REPRESENTANTE LEGAL DE LA EMPRESA 

  

NOMBRE Y FIRMA   
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Toda vez que se haya convocado a los trabajadores para integrar la Comisién 

Mixta, es recomendable que se levante un acta constitutiva de la misma Comision 

para darle efecto formal, de tal manera que queden asentados todos los datos de la 

wee . : . 12 
Constitucion, y en términos generales seria de la siguiente manera: 

  

ACTA CONSTITUTIVA DE LA COMISION MIXTA 

En Ia ciudad de Celaya, en el Estado de Guanajuato, siendo las 12:00 doce horas del dia 17 

diecisicte de abril de 1999 mil novecientos noventa y nueve, se reunieron en el domicilio de la empresa 

“X, S.A. de C.V.”, los representantes de la misma, asi como los representantes de tos sindicatos de sus 

trabajadores (6 simplemente los representantes de los trabajadores cuando no haya sindicato), con el 

objeto de integrar la Comisién Mixta para el reparto de utilidades, por el ejercicio fiscal 

correspondiente a 1998 mil novecientos noventa y ocho de conformidad con el articulo 125 de la Ley 

Federal del Trabajo, quedando dicha comisién integrada de la siguiente forma: 

REPRESENTANTES DE LA EMPRESA 

REPRESENTANTE DE LOS TRABAJADORES 

  

"? Ver en op. cil., supra nota 8. p. 27 
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Se acuerda también, en este mismo acto, que todas las objeciones presentadas por 

parte de los trabajadores y que sean de competencia de esta Comision, para su 

resolucién, se resolveran por mayoria de votos. 

  

Las funciones a desempeiiar por esta comisién ser4n las siguientes: 

1. Formular e! proyecto de reparto de utilidades 

2. Fijar dicho proyecto en un lugar fijo de la empresa. 

3. Resolver y aclarar !as objeciones presentadas por los trabajadores en lo individual respecto a 

su reparto y resolverlas dentro de un plazo no mayor de 15 dias a partir de la fecha de presentadas las 

objeciones. 

4. Promover los medios de difusién para enterar a los trabajadores que ya no laboren en la 

empresa, para que se sirvan pasar a recoger su reparto de utilidades, asi como las politicas para su 

entrega. 

No habiendo otro asunto mas que tratar en esta asamblea, se da por terminada siendo las 14:00 

horas del dia 17 diecisiete de Abril de 1999, firmando los que en ella intervinieron para constancia y 
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Cabe citar la diferenciacién existente en ley entre los “trabajadores” y “empleados 

de confianza”, que nos permita visualizar el por qué de la exclusion de estos ultimos 

en la participacion de la Comision Mixta. 

Concepto de “trabajador” 

El articulo 8 de la L.F.T. establece que “trabajador es la persona fisica que presta 

a otra persona fisica o moral, un trabajo personal subordinado”. 

Dentro del concepto anterior, podemos desprender que no se establece 

diferenciacién alguna en las actividades desarrolladas por el trabajador que permita 

clasificarlo, al citar un concepto general, pues, asimismo, el articulado continua 

citando que se entendera por trabajo “... toda actividad humana intelectual o 

material, independientemente del grado de preparacion requerida para cada profesion 

u oficio”. 

Por lo anterior, se establece que “resulta objetivos la existencia de la relacion 

subordinada y que no importa el espiritu conque el trabajador participe en la 

relacién... la condicién de trabajador dependera solo de su actividad, sin tener 

encuentra la existencia o inexistencia de un patron determinado™ 

Concepto de “empleado de confianza” 

El articulo 9 de la L.F.T. enuncia el concepto de trabajador de confianza de la 

siguiente forma: “La categoria de empleado de confianza, depende de Ja naturaleza 

de las funciones desempefiadas y no de la asignacion que se le dé al puesto”, 

indicando que: “Son funciones de confianza las de direccién, inspeccion, vigilancia y 

fiscalizacion, cuando tengan caracter general y las que se relacionen con trabajos 

personales del patron dentro de la empresa o establecimiento.”
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La divisién del trabajador y empleados de confianza dentro de la L.F.T. podemos 

reiterarla en el grado en que estos Ultimos son el grupo de empleados sin los cuales 

no se puede lograr la existencia de una empresa sanamente administrada, debido a 

que la influencia sindical limita la conducta adecuada a la defensa de sus intereses, la 

administracion y el manejo del negocio, debe ser reservada y no ser confiada al resto 

de los trabajadores o al propio sindicato. 

Concepto de “patrén” 

Segun el articulo 10 de la LFT, patrén es “la personas fisicas o moral que utiliza 

los servicios de uno o varios trabajadores”’. 

Conforme al concepto anterior, patron sera quien pueda dirigir la actividad 

laboral de un subordinado, entendiéndose éste como trabajador o empleado de 

confianza, que trabajara en beneficio del primero a cambio de una retribucion 

economica. 

1.66 COMISION NACIONAL 

La Comisién Nacional para la participacion de los trabajadores en las utilidades 

de las empresas, es un organo del estado de derechos social establecido en el inciso 

a, fraccion IX, apartado “A”, del articulo 123 constitucional, cuya funcién 

fundamental es fijar el porcentaje de utilidades que debe repartirse entre los 

trabajadores. 

La Comisién Nacional se integrara y funcionara para determinar el porcentaje 

correspondiente y para proceder a su revision conforme a Jo siguiente (articulo 575, 

LFT):
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> Funcionara con un presidente, un consejo de representantes y una 

direccion técnica.{articulo 576, LFT). 

> El presidente de ta Comisi6n sera nombrado por el presidente de la 

Republica (articulo 577, LFT), y debera satisfacer, de conformidad con el 

articulo 552 de la ley en cuestidn, los siguientes requisitos: 

I. Ser mexicano, mayor de 35 afios de edad y estar en pleno ejercicio de 

sus derechos; 

If. Poseer titulo legalmente expedido de licenciado en derecho o 

economia; 

HII. Haberse distinguido en estudios de derecho del trabajo y econdmicos; 

IV. No pertenecer al estado eclesiastico, y 

V. No haber sido condenado por delito internacional sancionado con 

pena corporal. 

~ El presidente de la Comisién tiene los debates y atribuciones siguientes 

(articulo 578, LFT): 

I. Someter al Consejo de Representantes el plan de trabajo de la 

direccién técnica, que debe comprender todos los estudios e 

investigaciones necesarios y apropiados para conocer Jas condiciones 

generales de la economia nacional; 

II. Reunirse con el director y asesores técnicos, una vez al mes por lo 

menos, y vigilar el desarrollo del plan de trabajo.
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ILL. Informar periddicamente al secretario del Trabajo y Previsién Social 

de las actividades de la Comision; 

IV. Citar y presidir las sesiones del Consejo de Representantes, y 

V. Los demas que le confieren las leyes. 

> El Consejo de Representantes se integrara como sigue (articulo 579, LFT): 

I. Con el Consejo de Representantes del gobierno, compuesto del 

presidente de la Comisién, que sera también el presidente del Consejo y que 

tendra el voto del gobierno y de dos asesores, con voz informativa, 

designados por el secretario del Trabajo y Prevision Social , y 

II. Con un numero igual, no menor de dos ni mayor de cinco, de 

representantes propietarios y suplentes de los trabajadores sindicalizados y 

de los patrones, designados de conformidad con la convocatoria que al 

efecto expida la Secretaria del Trabajo y Prevision Social. Si los 

trabajadores y los patrones no hacen la designacion de representantes, la 

misma Secretaria hara las designaciones correspondientes, que deberan 

recaer en trabajadores o patrones. 

> Los representantes asesores a que se refiere la fraccion I del articulo 

anterior, deberan satisfacer los requisitos sefialados en el articulo 555 de la 

L.F.T., como a continuacion se indica: 

I. Ser mexicanos, mayores de 30 afios de edad y estar en pleno 

ejercicio de sus facultades,
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Il. Poseer titulo legalmente expedido de licenciado en derecho o en 

economia; 

Ill. No pertenecer al Estado eclesiastico, y 

IV. No haber sido condenados por delito internacional sancionado con 

pena corporal. 

Los representantes de los trabajadores y de los patrones a que se refiere la 

fraccién II del articulo anterior, deberan satisfacer los requisitos sefialados 

en el articulo 556 de la L.F.T. como sigue: 

L. Ser mexicanos, mayores de 25 afios y estar en pleno ejercicio de sus 

derechos. 

II. No pertenecer al Estado eclesiastico, y 

III. No haber sido condenados por delito internacional sancionado con 

pena corporal. 

EI Consejo de Representantes tiene los deberes y atribuciones siguientes. 

(articulo 581, LFT): 

I. Determinar, dentro de los 15 dias siguientes a su instalacion, su forma 

de trabajo y la frecuencia de las sesiones, 

II. Aprobar el plan de trabajo de ta Direccion Técnica y solicitar de la 

misma que efectie investigaciones y estudios complementarios, 

III. Practicar y realizar directamente las investigaciones y estudios que 

juzgue conveniente para el mejor cumplimiento de su funcion, 
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IV. Solicitar directamente, cuando lo juzgue convenientemente, los 

informes y estudios a que se refiere el articulo 584, fraccién II; 

V. Solicitar la opinion de las asociaciones de trabajadores y los patrones; 

VI. Recibir las sugerencias y estudios que le presenten los trabajadores y 

los patrones; 

VII. Designar una 0 varias comisiones o técnicos para que practiquen 

investigaciones y realicen estudios especiales; 

VIII. Allegarse todos los demas elementos que juzgue necesarios o 

apropiados, 

IX. Determinar y revisar el porcentaje que deba corresponder a los 

trabajadores en las utilidades de las empresas, y 

X. Los demas que le confieran las leyes. 

> La direccion técnica se integrara como sigue (articulo 582, L.F.T.); 

I. Con un director, nombrado por la Secretaria del Trabajo y Prevision 

Social; 

Il. Con el niimero de asesores técnicos que nombre !a misma Secretaria, 

II. Con nimero igual, determinado por la Secretaria del Trabajo y 

Previsién Social, de asesores técnicos auxiliares, designados por los 

representantes de los trabajadores y de los patrones. Estos asesores 

disfrutaran, con cargo al Presupuesto de Egresos de la Federacién, de la 

misma retribucion que se pague a los nombrados por la Secretaria.



> El director, los asesores técnicos y los asesores técnicos auxiliares, de 

conformidad con lo dispuesto en el articulo 560 de ta LFT, deberan 

satisfacer los siguientes requisitos: 

I. Ser mexicano mayores de 25 afios y estar en pleno ejercicio de sus 

derechos. 

II. Poseer titulo legalmente expedido de licenciado en derecho o en 

economia; 

III. No pertenecer al Estado eclesiastico, y 

IV. No haber sido condenado por delito internacional sancionado cono 

pena corporal. 

La direccion técnica tiene los deberes y atributos siguientes (articulo 584, 

LFT): 

I. Practicar las investigaciones y realizar los estudios previstos en el plan 

de trabajo aprobado por el Consejo de Representantes y los que 

posteriormente se le encomienden, 

II. Solicitar toda clase de informes y estudios de las instituciones oficiales, 

federales o estatales y de las particulares que se ocupen de problemas 

econdmicos, tales como los institutos de investigaciones sociales y 

economicas, las organizaciones sindicales, las camaras de comercio, las de 

industria y otras instituciones semejantes; 

UI. Recibir y considerar los estudios, informes y sugerencias que le 

presenten los trabajadores y los patrones;
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FV. Allegarse todos los demas elementos que juzgue necesarios o 

apropiados; 

V. Preparar un informe, que debe contener los resultados de las 

investigaciones y estudios efectuados y un resumen de las sugerencias y 

estudios de los trabajadores y patrones y someterlos a la consideracion del 

Consejo de Representantes, y 

VI. Los demas que le confieran las leyes. 

> EI director técnico tiene los deberes y atributos siguientes (articulo 585 

LFT): 

I. Coordinar los trabajos de los asesores; 

IL. Informar periddicamente al Presidente, del estado de los trabajadores 

y sugerir se [leven a cabo investigaciones y estudios complementarios; 

III. Actuar como secretario del Consejo de Representantes; y 

IV. Los demas que le confieran las leyes. 

En el funcionamiento de la Comisién se observaran, de conformidad con el 

articulo 586 de la LFT, las normas siguientes: 

L El presidente publicara en el Diario Oficial de la Federacién, 

concediendo a los trabajadores y a los patrones un término de tres 

meses para que presenten sugerencias y estudios, acompafiados de las 

pruebas y documentos correspondientes;
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La Comisién dispondré del término de ocho meses para que la 

direccion técnica desarrolle el plan de trabajo aprobado por el Consejo 

de Representantes y para que éste cumpla las atribuciones sefialadas en 

el articulo 581, fracciones IIT a VIII; 

El Consejo de Representantes dictara la resolucion dentro del mes 

siguiente; 

La resolucion expresara los fundamentos que la justifiquen. El Consejo 

de Representantes tomara en consideraciOn lo dispuesto en el articulo 

118, el informe de la direcci6n técnica, las investigaciones y estudios 

que hubiese efectuado y las sugerencias y estudios presentados por los 

trabajadores y los patrones; : 

La resolucién fijara el porcentaje que deba corresponder a los 

trabajadores sobre Ia renta gravable, sin hacer ninguna deduccion ni 

establecer diferencias entre las empresas, y 

El presidente ordenara se publique la resolucion en el D.O.F., dentro 

de los cinco dias siguientes. 

Para la revision del porcentaje, la Comisién, conforme a lo dispuesto en el 

articulo 587 de la L.F.T., se reunira: 

Il. 

Por convocatoria expedida por el Secretario del Trabajo y Prevision 

Social, cuando existan estudios e investigaciones que lo justifiquen y 

A solicitud-de los sindicatos, federaciones o confederaciones de 

trabajadores o de los patrones, previo cumplimiento de los siguientes 

requisitos: 
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La solicitud debera presentarse a la Secretaria del Trabajo y Prevision 

Social por los sindicatos, federaciones o confederaciones que 

representen el cincuenta y un por ciento de los trabajadores 

sindicalizados, por lo menos, o por los patrones que tengan a su servicio 

dicho.porcentaje de trabajadores. 

La solicitud contendra una exposicion de las causas y fundamentos que 

la justifiquen e ira acompafiada de los estudios y documentos 

correspondientes. 

La Secretaria del Trabajo y Prevision Social, dentro de los noventa dias 

siguientes verificara el requisito de la mayoria. 

Verificado dicho requisito, la misma Secretaria dentro de los treinta dias 

siguientes, convocara a los trabajadores y patrones para la eleccion de 

sus representantes. 

En el procedimiento de revision, de conformidad con el articulo 588 de la 

LFT, se observaran las normas siguientes: 

I. 

El Consejo de Representantes estudiara la solicitud y decidira si los 

fundamentos que la apoyan son suficientes para iniciar el 

procedimiento de revision. Si su resolucién es negativa, la pondra en 

conocimiento de la Secretaria del Trabajo y Prevision Social, y se 

disolvera, y 

Las atribuciones y deberes del presidente del Consejo de 

Representantes y de la direccion técnica, asi como el funcionamiento 

de la Comision, se ajustaran a las disposiciones de este capitulo.
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Los sindicatos, federaciones y confederaciones de trabajadores 0 fos patrones, 

no podran presentar una nueva solicitud de revision, sino después de 

transcurridos 10 afios de la fecha en que hubiese sido desecha o resuelta la 

solicitud (articulo 589, LFT). 

En los procedimientos a que hacemos referencia, el articulo 590 de la LFT, 

establece que por disposiciones del articulo 574 de la ley en cuestion, se 

observaran las normas siguientes: 

I.- Para que pueda sesionar el Consejo de Representantes de la Comision 

Nacional sera necesario que ocurra el cincuenta y uno por ciento del total de sus 

miembros por lo menos; 

IL- Si uno o mas representantes de los trabajadores o de los patrones deja de 

ocurrir a alguna sesion, se Ilamara a los suplentes; si estos no concurren a la 

sesion para la que fueron llamados, el Presidente de la Comisién dara cuenta al 

Secretario del Trabajo y Previsién Social para que haga la designacion de la 

persona o personas que deban integrar la Comision en substitucion de los faltistas, 

III.- Las decisiones se tomaran por mayoria de votos de los miembros presentes. 

En caso de empate, los votos de los ausentes se sumaran al del Presidente de la 

Comision; y 

IV.- De cada sesion se levantara un acta, que suscribiran el Presidente y 

Secretario.
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Ahora bien, el nuevo porcentaje de participacién de utilidades podra ser 

revisado en cualquier momento a peticion de la Secretaria del Trabajo y Prevision 

Social, cuando existan los estudios ¢ investigaciones que lo justifiquen, con apoyo en 

el articulo 587 de la LFT. 

Existe el error de creer que la resolucién debera durar 10 afios, lo cual no es 

cierto. La unica situacién especial es la de los sindicatos, federaciones y 

confederaciones de trabajadores o patrones, los cuales no pueden volver a presentar 

solicitud de revision si no han pasado 10 afios de la que presentaron originalmente. 

Esta limitante que se contiene en el articulo 589 de la ley laboral, no es aplicable a la 

Secretaria del Trabajo y Prevision Social. 

1.7 DERECHO DE LOS TRABAJADORES 

Asi como existen obligaciones para los trabajadores, de igual manera 

corresponden derechos; por lo tanto, al tratar el presente tema es indispensable 

conocer el significado del término derecho, el cual se define como sigue. 

DERECHO: “Es la autoridad que se tiene para ejecutar acciones sobre 

personas alguna o cosa”. 

Por lo que, para el tema en cuestion, nos ocuparemos de los derechos que 

tienen los trabajadores relativos a su participacion en las utilidades de las empresas, 

que sin lugar a dudas son irrenunciables y por lo tanto deben de conocerlos y atin 

mas a exigirlos. 

EI articulo 130 de la Ley Federal del Trabajo, establece las cantidades que 

corresponden a los trabajadores por concepto de utilidades, quedan protegidas por 

8 Ver en GARCIA - PELAYO Y GROSS, Ramén, Pequerio Laurousse Iustrado. 3° ed., 
Colombia, Laurousse, 1994. 1663 p. 

 



4l 

las normas contenidas en los articulos 98 al 116 de la ley en cuestion, es decir, son 

aplicables las mismas normas que para los salarios. 

Por lo tanto, a continuacién se mencionan las normas protectoras de las 

cantidades recibidas por concepto de utilidades, con base en los preceptos legales 

invocados en el parrafo precedente como sigue: 

© Los trabajadores dispondran libremente de las cantidades que reciban. 

¢ Las utilidades se pagaran directamente al trabajador en efectivo y en dias 

laborables. 

e La obligacion del patron de pagar las utilidades no se suspende. 

e Las utilidades no son motivo de compensaciones. 

¢ Los descuentos a las utilidades declarados por la empresa no se podran 

suspender, aun cuando los representantes de los trabajadores objeten o 

pretendan objetar ante la S.H.C.P. la declaracion del Impuesto sobre la 

Renta, presentada por la empresa. 

Ahora bien, es importante sefialar que la participacion no se computara como 

parte del salario, para efectos de las indemnizaciones que deban pagarse a los 

trabajadores, por disposicion de lo establecido en el articulo 129 de ley laboral. 

La Ley del Impuesto sobre la Renta establece los plazos para la presentacion de 

las declaraciones anuales de los siguientes contribuyentes: 

- Personas morales: Dentro de los tres meses siguientes a la fecha en que 

termine su ejercicio fiscal (articulos 10, ultimo parrafo, y 58, fraccion VIII, 

LISR). 
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- Personas fisicas. Dentro del periodo comprendido entre los meses de febrero 

a abril de cada aiio (articulo 139 LISR). 

Una vez dejado debidamente sefialados los plazos anteriores, nos remitimos a lo 

establecido en el articulo 122 de la Ley Federal del Trabajo, el cual establece que el 

reparto de utilidades entre los trabajadores debera efectuarse dentro de los 60 dias 

siguientes a la fecha en que deba pagarse el impuesto anual, aun cuando esté en 

tramite objecion de los trabajadores. 

Por lo tanto, el plazo previsto en el articulo 516 de la Ley Laboral, para el cobro 

de utilidades, es de un afio a partir de : 

- Trabajadores en servicio active: Comienza a partir dei dia siguiente a la 

fecha en que se efectuo el pago respectivo. 

- x-trabajador: Se inicia a partir del dia siguiente en que reciban la 

comunicacion de la empresa, para que pasen a cobrar las utilidades que les 

corresponden.
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2.1 SUJETOS OBLIGADOS Y EXCEPTUADOS 

2.1.1 Trabajadores 

Por lo que respecta a este punto, es de suma importancia definir en primer orden lo 

que debemos entender por el término “Empresa”, toda vez que sobre éstas vamos a 

tratar el punto en cuestion, y para tal efecto, el articulo 16 de la Ley Federal del 

Trabajo, conceptualiza dicho término como a continuacién se indica: 

“Para los efectos de las normas de trabajo, se entiende por empresa la 

unidad econ6mica de produccién o distribucion de bienes o servicios” 

Ahora bien, la empresa ha dejado de ser un patrimonio exclusivo del patron, 

porque en ella participan trabajadores y empresarios. El concepto de empresa 

establece la responsabilidad de la misma frente a los trabajadores de acuerdo con los 

contratos y con la ley; mas el conjunto con la preferencia que a éstos corresponde 

conforme a las leyes. 

Por lo tanto, conforme a la Constitucion Politica de los Estados Unidos 

Mexicanos y Ja Ley Federal del Trabajo, todas las empresas, invariablemente de su 

actividad econdmica y su finalidad lucrativa o no, y en general todos los patrones 

personas fisicas que tengan a su servicio trabajadores asalariados. estan obligados a 

participar utilidades, conforme a la resolucién de la Tercera Comision Nacional para 

la participacion de los trabajadores en las utilidades de las empresas.



Por otra parte, los constantes cambios economicos en el pais, asi como el 

creciente proceso inflacionario, han sido factores importantes para que ciertas 

empresas se consideren exceptuadas de repartir utilidades, logrando con ello, en la 

medida en que sea posible, reinvertir sus utilidades y tengan un crecimiento 

economico y a la vez evitar escasez de fuentes de trabajo. 

En materia fiscal se trabaja con totales, es decir, al importe de la PTU 

simplemente se le aplica el impuesto, previa disminucion de la parte exenta de 

impuesto. 

Asimismo, y con fundamento en el articulo 126 de la Ley Federal del Trabajo, 

quedan exceptuadas de la obligacion de repartir utilidades: 

1. Las empresas de nueva creacion, durante el primer afio de funcionamiento (la 

fusion, traspaso o cambio de razOn social de la empresa, ni implica que sea de 

nueva creacion); 

2. Las empresas de nueva creacion, dedicadas a la elaboracion de un producto 

nuevo, durante los dos primeros afios de funcionamiento. La determinacidn de 

la novedad del producto se ajustara a lo que dispongan las leyes para el 

fomento de industrias nuevas; 

3. Las empresas de industrias extractivas, de nueva creacion, durante el penodo 

de exploracion; 

4. Las instituciones de asistencia privada, reconocidas por las leyes, que con 

bienes de propiedad particular ejecuten actos con fines humanitarios de 

asistencia, sin propositos de lucro y sin designar individualmente a los 

beneficiarios; 

5. EL Instituto Mexicano del Seguro Social y las instituciones publicas 

descentralizadas con fines culturales, asistenciales o de beneficencia; 
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6. El Instituto del Fondo Nacional para la Vivienda de los trabajadores, y 

7. Las empresas que tengan un capital menor del que fije la Secretaria del Trabajo 

y Prevision Social por ramas de la industria, previa consulta con la Secretaria 

de Industria y Comercio. 

De acuerdo al ultimo punto, podra revisarse total o parcialmente, cuando existan 

circunstancias economicas importantes que lo justifiquen, por lo que las empresas 

cuyo ingreso total anual acumulable declarado para efectos de la Ley del Impuesto 

sobre la Renta no exceda a $6’000,000.00, segun resolucién publicada en el Diario 

Oficial de la Federacién el 28 de febrero de 1985. 

Vale la pena comentar que a través del Diario Oficial de la Federacién, de| 19 

de diciembre de 1996, se publicé la CUARTA RESOLUCION, la cual establece la 

excepcion de repartir utilidades a las empresas cuyo capital de trabajo genere un 

ingreso anual declarado de $300,000.00 (dicha resolucién tiene vigencia a partir del 

1° de enero de 1997),"* 

Lo sustentado en el articulo 126 en cuestién, queda reafirmado en el articulo 3° 

de la CUARTA RESOLUCION, que sefiala: “Sélo las empresas a las que se refiere 

el articulo de la Ley Federal del Trabajo, INFONAVIT y aquellas que comprende la 

Resolucién de la STPS, emitida con fundamento en la fraccién V1 del articulo antes 

citado, quedaran exceptuadas de participar en las utilidades a sus trabajadores.” 

Cabe mencionar que lo referente al INFONAVIT, éste se encuentra exento de 

repartir utilidades a sus trabajadores de acuerdo con lo establecido en el articulo 63 

de su propia legislacién, indicando que no estara sujeto de ISR ni PTU. y los 

remanentes que obtenga dicho instituto en sus operaciones seran factibles uy 

justificables, debido a la labor de interés social que este organismo realiza en 

beneficio de la clase trabajadora existente en el pais. 

\'Prontuario de Actualizacion Fiscal, nam. 182, primera quincena de mayo de 1999, p. 117. 
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Lo que determina la obligacion a repartir utilidades es su calidad del patron con 

los trabajadores: 

> No la forma de su constitucin legal: 

@ Sociedad mercantil. 

e Asociacién o sociedades civiles. 

e Asociacion religiosa, etc. 

> No la forma de darse de alta ante la Secretaria de Hacienda, ya que su 

modalidad de tributacion es inicamente para efecto del pago de impuestos: 

e Régimen simplificado. 

e Persona moral no contribuyente. 

¢ Por honorarios. 

e Persona fisica con actividades empresariales, etcétera. 

Todos los trabajadores al servicio de la empresa, tienen derecho a participar en 

las utilidades de la misma, de conformidad con lo siguiente: 

a) Trabajadores de planta: 

Independientemente del numero de dias laborados durante el ejercicio fiscal de la 

empresa; incluyendo relativamente a los trabajadores de confianza. 

b) Trabajadores eventuales:
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Cuando haya laborado por lo menos 60 dias en forma continua o discontinua 

durante el ejercicio fiscal. 

Cuando pasen a ser de planta se conjuntard el tiempo laborado en ambas 

relaciones de trabajo. 

c) Ex - trabajadores: 

Participacion de las utilidades, en tanto no haya prescrito su derecho. 

Los demas trabajadores de confianza participaran en las utilidades de las 

empresas, pero si el salario que percibe es mayor del que corresponde al trabajador 

sindicalizado de mas alto salario dentro de la empresa, o a falta de éste al trabajador 

de planta con la misma caracteristica, se considerara este salario aumentado en un 

20%, como salario maximo. 

Asimismo, conforme a lo establecido en el articulo 127 de la Ley Federal del 

Trabajo, quedan excluidos del reparto de utilidades de las empresas, fos siguientes 

trabajadores: 

a) Los directores, administradores y gerentes generales. 

b) Las personas fisicas que sean propietarias 0 copropietarias de las empresas. 

c) Los trabajadores domésticos. 

d) Profesionales, técnicos, artesanos y otros que mediante el pago de honorarios 

presten sus servicios sin existir una relacion de trabajo subordinada. 

e) Trabajadores eventuales cuando hayan laborado menos de 60 dias durante el 

ejercicio fiscal de la empresa.
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2.2 UTILIDAD 

2.2.1 Porcentaje de aplicacion 

En primer orden, es necesario tener una adecuada definicién del término 

“UTILIDAD”, toda vez que constantemente sera utilizado y para el tema que nos 

ocupa es de suma importancia, por lo que, el articulo 120 de la Ley Federal del 

Trabajo literalmente la define como sigue: 

“Se considera utilidad en cada empresa la Renta Gravable de conformidad 

con las normas de la Ley del Impuesto sobre la Renta.” 

Por lo tanto, la base sobre la que se debe participar a los trabajadores en las 

utilidades de las empresas es la renta gravable, con fundamento en lo establecido en 

los articulos 120 y 586, fraccién V, de la Ley Federal del Trabajo, y el inciso e) de la 

fraccion IX del apartado “A” del articulo 123 constitucional, determinada de 

conformidad con lo dispuesto en los articulos 14 y 109 de la Ley Federal del 

Impuesto sobre la Renta vigente. 

Esta renta gravable o utilidad fiscal, se determina, en términos generales, en 

disminuir de la totalidad de los ingresos nominales acumulables obtenidos en un 

ejercicio fiscal, la totalidad de las deducciones autorizadas por la ley impositiva. 

Finalmente, el articulo 58 fraccion VIII de la Ley del Impuesto sobre la Renta, en 

su capitulo V, relativo a las obligaciones de las personas morales, textualmente 

establece: 
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VII. “Presentar declaracion en la que se determine el resultado fiscal del 

ejercicio y el monto del impuesto de éste, ante las oficinas autorizadas 

dentro de los tres meses siguientes a la fecha en que termine dicho ejercicio. 

En dicha declaracién también se determinard la utilidad fiscal y el monto 

que corresponda a la participacion de los trabajadores en las utilidades de 

? 
la empresa." 

Conforme al articulo 1 de la Resolucién de la Tercera Comision Nacional para la 

Participacion de los Trabajadores en las Utilidades de las Empresas, publicada en el 

Diario Oficial de la Federacién el 4 de marzo de 1985, y ratificada por la Cuarta 

Comisién Nacional para la Participacion de las Utilidades en el DOF del 26 de 

diciembre de 1996, vigente hasta nuestros dias, establece que: 

“Los trabajadores participan en un 10% de las utilidades de las empresas a 

la que prestan sus servicios” 

Ese 10%, por lo general, se aplica a la utilidad fiscal o renta gravable del patron, 

sin hacer ninguna deduccion y antes de amortizar las pérdidas de ejercicio anteriores 

(articulos 120 y 128, LFT). 

2.3 PROCEDIMIENTO PARA EL REPARTO INDIVIDUAL 

DE UTILIDADES 

Una vez determinada, de conformidad con las normas de ta Ley de Impuestos 

sobre la Renta, 1a utilidad base del reparto (RENTA GRAVABLE), y separada de 

ésta el porcentaje correspondiente de participacion de los trabajadores, la ley laboral,
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en su articulo 123, establece el procedimiento a seguir para determinar el monto de 

las utilidades a distribuir como a continuacion se indica: 

La utilidad repartible se dividira en dos partes iguales como sigue: 

a) El 50% se repartira por igual entre todos los trabajadores, tomando en 

consideracién el numero de dias trabajados por cada uno en el afio, 

independientemente del monto de los salarios. 

b) El 50% restante se repartira en proporcién al monto de los salarios 

devengados por el trabajo prestado durante el afio. 

Los factores resultantes de los incisos anteriores representan, en el primer de 

ellos, la utilidad por dia trabajado y, en el segundo, la utilidad por peso ganado; 

mismos factores que se aplican directamente sobre los dias trabajados en el afio y 

los salarios anuales devengados de cada trabajador con derecho a participar, dando 

por resultado el importe de ambos productos el monto de la utilidad correspondiente 

a cada trabajador. 

Para efectos del tema en cuestion, el articulo 124 de la Ley Federal del Trabajo, 

define: “se entiende por salario la cantidad que perciba cada trabajador en 

efectivo por cuota diaria’’. No se consideran como parte de él las gratificaciones, 

percepciones y demas prestaciones a que se refiere el articulo 84, ni las sumas que 

perciba el trabajador por concepto de trabajo extraordinario. 

En ios casos de salario por unidad de obra y en general, cuando la retribucioén 

sea variable, se tomara como salario diario el promedio de las percepciones 

obtenidas en el aiio. 
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Asimismo, es importante sefialar que transcurridos los plazos para el cobro de 

utilidades, las cantidades no cobradas, se agregaran a la utilidad repartible del aiio 

siguiente, las cuales seran distribuidas entre los trabajadores que ayudaron a 

generarlas. 

Aun cuando esté en tramite la objecién de los trabajadores (articulo 122 LFT) 60 

dias siguientes a la fecha en que debe pagarse el impuesto anual, las personas 

morales deberan realizar el reparto a mas tardar el 30 de mayo del ajio en que 

presenten su declaracién anual; mientras que las personas fisicas tienen como limite 

el 29 de junio del afio en curso, independientemente de la fecha en que presenten su 

declaracion anual, dentro de los limites establecidos por la Ley del Impuesto sobre la 

Renta (articulos 10, parrafo I, y 108-A, primer parrafo): del 1° de enero al 31 de 

marzo, las personas morales, y del 1° de enero al 30 de abril, las personas fisicas, 

posteriores ala fecha en que termine el ejercicio fiscal por el cual se efectie el pago.



INCONSTITUCIONALIDAD DE LA PTU DE ACUERDO AL 

ARTICULO 14 DE LA LEY DEL LISR. 

De conformidad con lo dispuesto por el inciso e de la fraccion EX del apartado A 

del articulo 123 de la constitucion politica de los estados unidos mexicanos, para 

determinar el monto de las utilidades de cada empresa se tomara como base la renta 

gravable de conformidad con las disposiciones de la LISR. 

Cabe mencionar que el 20 de noviembre de 1962, se lleco a cabo la reforma 

constitucional que dio lugar a la moderna regulacion de la participacioén de los 

trabajadores en las utilidades de las empresas y que la LISR que estaba en vigor, 

inicio su vigencia en el afio de 1954 basada en un sistema impositivo. 

Posteriormente la LISR, ha suftido modificaciones substanciales que no ha 

alcanzado el articulo 123 Constitucional en su apartado A parrafo /. 

Entre los cambios mas importantes que se hieran a la ley del impuesto sobre la 

renta, esta aquellas formuladas para sujetar a gravamen las presuntas utilidades 

inflacionarias, derivadas como consecuencia de la situacién altamente inflacionaria 

vivida en el pais durante los afios de 1982 a 1988 y que hasta hoy se continua 

presentandose, mismas regulaciones que entraron en vigor en el afio de 1989. 

A este respecto considero que dicho articulo es inconstitucional al determinar una 

base distinta para PTU a Ia que hace referencia el articulo 123 Constitucional y que 

es aquella renta gravable determinada de conformidad con el articulo 10 de la LISR.



  

Ahora bien cabe mencionar otra inconstitucionalidad del articulo 14 de la LISR 

para PTU es el que viola lo dispuesto en el articulo 16 de la Constitucién Federal, en 

el cual se menciona que el precepto legal mencionado viola lo dispuesto en el 

articulo 16 de la Constitucién Federal, toda vez que el legislador federal carece de 

facultades en las utilidades de las empresas pueda ser determinada cobre una base 

diversa a la sefialada en el articulo 10 de la ley mencionada, es decir, distinta a la 

utilidad fiscal del contribuyente, contrariando asi las garantias de fundamentacién y 

motivacién que se contienen en ese precepto constitucional, pues la materia de la 

participacin de los trabajadores en las utilidades de las empresas, no requiere ser 

Juridicamente regulada al existir desde el inicio de la vigencia del articulo 123 

constitucional, el articulo 10 -o su equivalente- de la Ley del Impuesto sobre la 

Renta, que regula la utilidad o renta gravable de las personas morales para tomarse 

como base para el calculo de la participacién de los trabajadores en las utilidades de 

las empresas. 

Cabe mencionar que este tema ha sido desarrollado con el fin de dar a conocer 

mas sobre él, tanto como en lo fiscal como en lo contable, y no con fines legales que 

se puedan presentar. 

    
 



  

CAPITULO II 

ASPECTOS FISCALES 
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3.1 RENTA GRAVABLE 

En la Ley del Impuesto Sobre la Renta no se contempla conceptualizacion alguna 

sobre el término renta gravable, toda vez, que los articulos 14 y 109 de la citada ley 

unicamente establece el procedimiento para determinarla mas no para definirla. 

De igual manera, la Constitucién Politica de los Estados Unidos Mexicanos, en su 

articulo 123, apartado “A”, fraccién 1X, inciso e), y el articulo 120, segundo parrafo, 

de la Ley Federal del Trabajo, tampoco la definen, solamente hacen referencia a la 

renta gravable se determinara de conformidad con las disposiciones de la Ley del 

Impuesto Sobre la Renta. 

Ahora bien, en el punto 14 del considerando de la Resolucion de la Tercera 

Comisién Nacional para la Participacion de los Trabajadores en las utilidades de las 

empresas, se define el término “rezta gravable” como sigue: 

“Para efectos de esta resolucion, el concepto de renta gravable citada por la 

Constitucién y la Ley del Trabajo, equivale y corresponde a los Ingresos 

Gravables que contiene la Ley del Impuesto Sobre la Renta para los distintos 

contribuyentes de la misma, cuando éstos sean empresas obligadas al pago de la 

participacion de utilidades.” 

Tanto la Constitucién Politica de los Estados Unidos Mexicanos como la Ley 

Federal del Trabajo, establecen que Ja utilidad de las empresas a la que tienen 

derecho de ser participes los trabajadores, es la renta gravable determinada de 
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conformidad con las disposiciones establecidas por la ley del Impuesto Sobre la 

Renta. 

La Ley del Impuesto Sobre Ja Renta, cataloga a los diferentes contribuyentes en 

diversos tipos. 

3.2, DETERMINACION DE LA BASE GRAVABLE PARA EL 

REPARTO DE UTILIDADES 

La base sobre la que se debe participar a los trabajadores es la renta gravable, de 

conformidad con las normas de la LISR, fraccién V, como indican los articulos 120 

y 586 de la Ley Federal del Trabajo en los articulos 4° a 10 de la Resolucién de la 

Tercera Comisién Nacional para la Participacién de los Trabajadores en las 

Utilidades de las Empresas. 

En la Ley del Impuesto Sobre la Renta se establece como habr4 de determinarse 

la Base de la Participacion de Utilidades (articulo 14, 16-A, 119-B), segun 

corresponde a personas morales, personas morales en régimen simplificado, personas 

fisicas con actividades empresariales, o personas fisicas con actividades 

empresariales de régimen simplificado, respectivamente. 

Para las personas fisicas con actividad empresarial y personas morales en régimen 

general de ley, el procedimiento para determinar la PTU es similar, la Gnica 

diferencia que existe es en cuanto a los dividendos cobrados y distribuidos, los 

cuales se consideran s6lo para las personas morales. 

En cuanto a las personas en régimen simplificado, la base gravable para la PTU 

también es similar para personas fisicas y morales, existiendo la misma diferencia 

mencionada en el parrafo anterior. Con respecto a Ja determinacién de la base para la
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PTU, en este régimen seria igual al resultado fiscal (la diferencia entre lo que 

considera entradas y las salidas). 

La Ley del Impuesto Sobre la Renta no reglamenta expresamente la base gravable 

para la PTU que deberan considerar las personas fisicas por honorarios o 

arrendamiento a que estan obligadas, por tener personal subordinado. Sin embargo, 

en la Resolucion de la Tercera Comisién Nacional para la Participacién de los 

Trabajadores en las Utilidades de las empresas se establece que la base sera el 

ingreso gravable que se determine para efectos del Impuesto Sobre la Renta, esto es, 

la diferencia entre el ingreso acumulable y las deducciones autorizadas. 

Ya que el objetivo de esta obra no es hacer un anilisis del Impuesto Sobre la 

Renta y de lo que debe considerarse ingreso y deduccién para esta ley, sdlo se 

presentara esquematicamente la determinacién de la base para la PTU, que deban 

efectuar las personas morales de régimen general conforme el articulo 14, LISR.'° 

3.3 DETERMINACION DE LA RENTA GRAVABLE DE LAS 

PERSONAS MORALES 

A partir de 1989, la mecanica se volvid compleja, ya que es necesario hacer 

diversos calculos para su obtencion. 

El articulo 14 de la Ley del Impuesto Sobre la Renta establece que para los 

efectos de la participacion de los trabajadores en las utilidades de las empresas, la 

renta gravable a que se refiere el inciso e) de la fraccién IX del articulo 123 de la 

'* En la revista Bitdcora. en el mes de octubre, la Suprema Corte de Justicia de la Nacién expide 
dos tesis: la 75 y la 76, donde menciona que el articulo 14 de la LISR viola lo establecido por el 
articulo 123 de la CF y que, por consiguiente, para calcular la renta gravable se debe tomar en 
consideracién to sefialado en el articulo 10, LISR, ya que se fijan las reglas para calcular la utilidad 
fiscal de los contribuyentes a Ia que se le aplicard la tasa del 34% correspondiente a dicho impuesto. 
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Constitucion Politica de los Estados Unidos Mexicanos y elf articulo 120 de Ja Ley 

Federal del Trabajo, se determinara conforme a lo siguiente: 

1. A los ingresos acumulables del ejercicio de los términos de esta ley, excluidos 

los intereses y la ganancia inflacionaria a que se refiere el articulo 7-b de la 

misma ley, se les sumaran los siguientes conceptos correspondientes al mismo 

ejercicio. 

a) Los ingresos por concepto de dividendos o utilidades en acciones, o los 

que se reinviertan dentro de los 30 dias siguientes a su distribucion en 

la suscripcién 0 pago de aumento de capital de la sociedad que los 

distribuyo. 

5) Los intereses devengados a favor del contribuyente en el ejercicio, sin 

deduccién alguna. Para los efectos de este inciso, no se considerara 

como interés la utilidad cambiaria. 

¢) Tratandose de deudas o créditos en moneda extranjera, acurmlardn la 

utilidad que en su caso resulta de la fluctuacion de dichas monedas, en 

el ejercicio en que las deudas o créditos sean exigibles conforme al 

plazo pactado originalmente, en los casos en que las deudas o créditos 

en monedas extranjeras se paguen o se cobren con posterioridad a la 

Jecha de su exigibilidad, las utilidades que se originen en ese lapso por 

la fluctuacion de dichas monedas, seran acumulables en el ejercicio en 

que se efectien el pago de la deuda o el cobro del crédito. 

d) La diferencia entre el monto de la enajenacion de bienes de activo fijo 

y la ganancia acumulable por la enajenacion de dichos bienes. 
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I. Al resultado que se obtenga conforme a la fraccion anterior se le restardn los 

siguientes conceptos correspondientes al mismo ejercicio: 

a) El monto de las deducciones autorizadas por esta ley, excepto la 

prevista en la fraccién IX del articulo 22 de la misma, las 

correspondientes a las inversiones, los intereses y la pérdida 

inflacionaria en los términos del articulo 7-b de la propia ley. 

b) La cantidad que resulte de aplicar el monto original de las inversiones, 

los porcientos que para cada bien de que se trata determine el 

contribuyente, los que no podran ser mayores a los sefialados en los 

articulos 43,44 0 45 de esta ley. En el caso de enajenacion de los bienes 

de activo fijo 6 cuando éstos dejen de ser utiles para obtener ingresos, 

se deducira en ele ejercicio en que esto ocurra, la punte del monto 

original aun no deducida conforme a este inciso. 

c) El valor nominal de los dividendos o utilidades que se reembolsen, 

siempre que los hubiera recibido el contribuyente en ejercicios 

anteriores mediante la entrega de acciones de la misma sociedad que 

los distribuyé o que los hubiera reinvertido dentro de los 30 dias 

siguientes a su distribucién, en la suscripcién o pago de aumento de 

capital en dicha sociedad. 

d) Los intereses devengados a cargo del contribuyente en el ejercicio, sin 

deduccioén alguna. Para los efectos de este inciso, no se considerara 

como interés la pérdida cambiaria. 

e) Tratandose de deudas o créditos en moneda extranjera, deduciran las 

pérdidas que en su caso resulten de la fluctuacién de dichas monedas 

en el ejercicio en que sean exigibles las citadas deudas o créditos, o por 
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partes iguales, en cuatro ejercicios a partir de aquel en que se sufrio la 

peérdida. 

La pérdida no podra deducirse en los términos del parrafo anterior en el ejercicio 

en que se sufra, cuando resulte con motivo del cumplimiento anticipado de deudas 

concertadas originalmente a determinado plazo, o cuando por cualquier medio se 

reduzca éste o se aumente el monto de los pagos parciales. En este caso, la pérdida 

se deducira tomando en cuenta las fechas en las que debié cumplirse la deuda en los 

plazos y montos originalmente convenidos. 

En los casos en que las deudas o créditos en moneda extranjera se paguen o se 

cobren con posterioridad a la fecha de su exigibilidad, las pérdidas que se originen en 

ese lapso por la fluctuacién de dichas monedas seran deducibles en el ejercicio en 

que se efectte el pago de la deuda o se cubra el crédito. 

Fi resultado final que se obtenga conforme el procedimiento anterior, sera la 

citada renta gravable, a la cual se le aplicara el porcentaje establecido en la 

Resolucién de la Tercera Comisién Nacional para la PTU, determinandose asi el 

monto de las utilidades a distribuir entre los trabajadores con derechos a ellas. 

La Comision Nacional para la Participacion de los Trabajadores en las Utilidades 

de las Empresas es el 6rgano competente para establecer y revisar el porcentaje que 

se fijo en 10% sobre la base gravable para PTU. 

Para personas morales la base se obtiene de la siguiente forma: 

Ingresos acumulables totales: 

(-) Intereses acumulables (articulo 7-B) 

(-) Ganancia inflacionaria (articulo 7-B) 

(+) Dividendos cobrados en acciones 0 reinvertidos
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(+) Intereses nominales devengados a favor 

(+) Utilidades por fluctuacion de moneda extranjera 

(+) Ganancia en ventas de activo fijo 

(=) Resultado 

(-) Deducciones autorizadas 

(+) Depreciaciones actualizadas 

(+) Deduccion inmediata 

(+) Intereses deducibles (articulo 7-B) 

(+) Pérdida inflacionaria (articulo 7-B) 

(-) Depreciacion histérica 

A partir del 2 de diciembre de 1997 subieron los salarios minimos un 14%. 

(-) Monto original por deducir en ventas de activo fijo 0 cuando los bienes 

dejan de ser utiles. 

(-) Valor nominal de dividendos reembolsados 

(-) Intereses nominales devengados a cargo 

(=) Base gravable para PTU 

(*) Tasa 10% 

(=) PTU del ejercicio 

(+) PTU no cobrado de ejercicios anteriores 

(=)PTU por pagar
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El importe de las utilidades que no se hubiesen reclamado en el afio que fueron 

exigibles se sumara a la utilidad del afio siguiente para ser repartidos entre todos los 

trabajadores. 

PERSONAS MORALES EN REGIMEN GENERAL 

EI articulo 58, fraccion VIII, sefiala la obligacién para las personas morales de 

presentar declaracién del ejercicio, en la que habran de determinar la utilidad fiscal y 

el monto que corresponda a la participacién de los trabajadores en las utilidades de 

la empresa; conforme el articulo 5, deberan considerar como personas a las 

sociedades mercantiles, organismos descentralizados que realicen 

preponderantemente actividades empresariales, instituciones de crédito, y sociedades 

y asociaciones civiles. 

PERSONAS MORALES DEL REGIMEN SIMPLIFICADO DE LA LEY 

De acuerdo a lo establecido en los articulos 67 y 67-A de la Ley del Impuesto 

Sobre la Renta, con respecto a las personas morales que se dediquen exclusivamente 

a las actividades agricolas, ganaderas, pesqueras o silvicolas, asi como el 

autotransporte, el resultado fiscal que determine para pagar su impuesto, sera la base 

para la PTU. 

Entradas (articulo 119-D LISR) 

Menos 

Salidas (articulo 119-E LISR) 
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Igual 

Base para la PTU 

Por 

Porcentaje del 10% 

Igual 

PTU a repartir 

Mas (en su caso) 

Importe de la PTU no reclamada en el afio en que fueron exigibles (articulo 

122 LFT). 

Igual 

Total PTU a repartir 

PERSONAS MORALES NO CONTRIBUYENTES 

Las personas morales que contribuyen bajo el titulo II} de la Ley del Impuesto 

Sobre la Renta, también estan obligadas a calcular la participacion de los 

trabajadores en las utilidades de las empresas; la base de participacion sera el 

“remanente distribuible del ejercicio” y, en todo caso, no podra exceder la 

respectiva participacion de cada trabajador del importe de un mes de salario cuando 

los ingresos de la persona moral provengan del trabajo personal, la percepcion de 

intereses o el arrendamiento de bienes. 

Lo anterior, con fundamentos en el articulo 5 de la Resolucién de la Tercera 

Comision Nacional para la Participacion de los Trabajadores en las utilidades de las 
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empresas y en el articulo 127 de la Ley Federal del Trabajo. De acuerdo a esto, a 

manera de resumen para efectos de la base para PTU se tiene que: 

Remanente distribuible = base para PTU 

Al analizar los articulos que comprenden el Titulo II de la Ley del Impuesto 

Sobre la Renta, asi como su reglamento, si se menciona el concepto de remanente 

distribuible, pero no la forma de determinarlo, por lo que se considera para efectos 

de determinar dicho remanente, tnicamente los ingresos que éstas les entreguen en 

efectivo o en bienes. 

Ingresos obtenidos 

Menos 

Deducciones autorizadas 

Igual 

Remanente distribuible = Base PTU 

Por 

Porcentaje del 10% 

Igual 

PTU a repartir 

Mas (en su caso) 

Importe de la PTU no reclamada en ele afio en que fueron 

exigibles (articulo 122 LFT). 

Igual 

Total PTU a repartir
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Para efectos del monto a repartir a los trabajadores de estas personas morales no 

contribuyentes, es importante considerar lo siguiente: 

En el segundo parrafo del articulo 5 de la Resolucién Transitoria de la 

Comision Nacional para la Participacién de los Trabajadores en las Utilidades 

se establece el reparto que deben cubrir las asociaciones o sociedades de 

caracter civil y demas personas que realicen las actividades a que se refiere la 

Jraccion II del articulo 127 de la Ley Federal del Trabajo. 

3.4 DETERMINACION DE LA RENTA GRAVABLE DE LAS 

PERSONAS FISICAS 

PERSONAS FISICAS QUE PERCIBEN POR ACTIVIDADES 

EMPRESARIALES REGIMEN GENERAL 

Para los efectos de la participacion de los trabajadores en las utilidades de los 

contribuyentes, la renta gravable a que se refieren el inciso 6, de la fraccion IX del 

articulo 123 de la Constitucién Politica de los Estados Unidos Mexicanos, y el 

articulo 120 de la Ley Federal del Trabajo, se determinara conforme a lo siguiente de 

acuerdo al articulo 109 de la Ley del Impuesto Sobre la Renta: 

Fraccion I: Ingresos: 

Ingresos acumulables del ejercicio 

Menos 

Intereses y ganancia inflacionaria (articulo 7-B LISR) 

Mas 

   



  

Intereses devengados a favor 

Mas 

65 

Utilidades cambiarias a la fecha de exigibilidad o pago 

Mas 

Costo fiscal en la venta de activo fijo 

Igual 

Total de ingresos a considerar para PTU 

Menos 

Deducciones autorizadas excepto  intereses, 

inflacionaria 

Menos 

Depreciacién contable 

Menos 

Intereses a cargo devengados, sin deduccion 

Igual 

Base para determinar la PTU 

Por 

Porcentaje del 10% 

Mas 

inversiones y  pérdida 

Importe de la PTU no reclamada en el afio en que fueron exigibles (articulo 

122 LFT) 

Igual 

PTU a repartir



PERSONAS FISICAS HONORARIOS 

A efecto de dar cumplimiento al derecho que tienen los trabajadores a participar 

de las utilidades en el caso de las personas fisicas que tienen trabajadores, dice el 

articulo 123 de la Constitucién Politica, apartado A, fraccion IX, inciso e, que: para 

determinar el monto de las utilidades de cada empresa se tomara como base la renta 

gravable de conformidad con las disposiciones de la Ley del Impuesto Sobre la 

Renta, articulo 84 que dice lo siguiente: 

Se consideran ingresos por la prestacién de wun servicio personal 

independiente, la remuneracion que deriven de servicios cuyo ingresos no estén 

considerados en el capitulo I de ese titulo. Se entiende que los ingresos por la 

prestacion de un servicio personal independiente los obtiene en su totalidad 

quien presta el servicio. 

Ingreso por la prestacion de un servicio 

Igual 

Total de ingresos a considerar para PTU 

Articulo 85 LISR 

Menos 

Gastos e inversiones necesarias para su obtencion 

Igual 

Base para determinar la PTU 

Por 

Porcentaje del 10% 

Mas 

Importe de la PTU no reclamada en el afio (en su caso) exigible (articulo 

122 LFT) 

Igual 

PTU a repartir 
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A partir de 1996, tratandose de una persona fisica con ingresos por honorarios, la 

base gravable para PTU sera el impuesto determinado conforme a la Ley del ISR; sin 

embargo, existe un importe maximo a repartir, el cual debera ser el que corresponda 

al monto de un mes de salario de cada trabajador que tenga. 

Base gravable: 

Ingresos por honorarios 

Impuesto causados (base para PTU) 

Por: Tasa para PTU (10%) 

Igual: PTU a repartir 

Si esta persona tuviese un trabajador con un sueldo mensual menor que el monto 

de la PTU a repartir, el importe del sueldo seria la cantidad maxima a repartir por 

concepto de PTU. 

PERSONAS FISICAS QUE RECIBEN INGRESOS POR ARRENDAMIENTO 

DE INMUEBLES 

En el caso de personas fisicas que tienen trabajadores, nos dice el articulo 123 de 

la Constitucion Politica, apartado A, fraccién LX, inciso e, que para determinar el 

monto de las utilidades de cada empresa se tomara como base la renta gravable de 

conformidad con las disposiciones de la Ley del Impuesto Sobre la Renta (articulo 

89). ° 

Ingresos 

Ingresos por otorgar el uso o goce temporal de inmueble 

Igual
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Total de ingresos a considerar para PTU 

Articulo 90 LISR 

Menos 

Gastos e inversiones necesarios para su obtencién 

Igual 

Base para determinar la PTU 

Por 

Porcentaje del 10% 

Mas 

Importe de la PTU no reclamada en el afio en que fueron exigible 

(articulo 122 LFT). 

Igual 

PTU a repartir 

1996 las personas fisicas que obtienen ingresos por arrendamiento 

existe !a misma limitante para quien percibe ingresos por honorarios 0 intereses. 

Base gravable: 

Ingresos por arrendamiento 

Menos: Deduccién opcional 50% 

Igual: Base para PTU 

Por: Tasa para PTU (10%) 

Igual: PTU a repartir
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Las condiciones de estos contribuyentes para que den cumplimiento a sus 

obligaciones observaran Io citado con anterioridad, ya que a sus trabajadores sdlo 

dara como maximo el equivalente a un mes de salario. 

DEL REGIMEN SIMPLIFICADO A LAS ACTIVIDADES EMPRESARIALES 

Para los efectos de la participacion de los trabajadores en las utilidades de las 

empresas, la renta gravable a que se refiere el inciso e, de la fraccion [X del 

articulol23 de la Constitucién Politica de los Estados Unidos Mexicanos, y el 

articulo 120 de la Ley Federal del Trabajo, sera el ingreso acumulable que resulte de 

conformidad con lo dispuesto en esta secciOn, que es lo que establece el articulo 

119-B, que nos dice que al total de entradas de recursos obtenidos en el ejercicio, se 

le disminuyen las salidas autorizadas en el articulo 119-E de la LISR. 

Entradas del ejercicio 

Menos 

Salidas del ejercicio 

Igual 

Base para la PTU 

Por 

Tasa de PTU 10% 

Por (en su caso) 

Importe de la PTU no reclamada en el afio en que fueron exigibles 

(articulo 122 LFT). 

Igual 

PTU a repartir 
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DEL REGIMEN DE PEQUENOS CONTRIBUYENTES 

A partir de 1998 cambia de nombre ‘la seccién IJ] del titulo IV de Ja Ley del 

Impuesto Sobre la Renta; ahora es del Régimen de Pequefios Contribuyentes, y para 

la base de la PTU el articulo 119-N, dice que con base en el impuesto sobre la renta 

que resulte a cargo del contribuyente se aplicaré un factor de 2.94 y el resultado sera 

la PTU a repartir para los trabajadores. 

Este régimen vino a convertirse en el unico optativo para las personas fisicas con 

actividad empresarial en el régimen general de ley y régimen simplificado bajo ciertas 

condiciones, ademas de sustituir a aquellas personas que tributaban como 

contribuyentes menores, con el fin de simplificar el calculo del impuesto y de evitar 

la excesiva evasion fiscal a que se prestaba la existencia sobretodo de los 

contribuyentes menores. 

No obstante que hoy en dia este régimen de pequefios contribuyentes ha logrado 

en parte sus propdsitos, aun quedan algunos aspectos a los que no hay que dejar en 

el olvido y sobre los cuales el Congreso de la Union se deberia poner a legislar, 

como es el caso del reparto de utilidades. Debemos recordar que estos 

contribuyentes pueden pagar sus impuestos de dos formas: mediante pagos 

provisionales considerados como definitivos y presentando pagos provisionales en 

forma normal y su correspondiente declaracién anual. 

Base gravable: 

Ingresos totales 

Menos: 3 veces el SMGA que corresponda 

Igual: Diferencia 

Por: Tasa correspondiente para ISR 

(0.0 a2.50%)



Por: 

Igual: 
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ISR a cargo 

Factor 2.94% 

Base PTU 

Tasa para PTU (10%) 

PTU a repartir 

3.5 EFECTOS FISCALES DEL PTU COMO INGRESOS PARA 

EL TRABAJADOR 

Desde el punto de vista de ingresos para el trabajador, la PTU causa los 

siguientes impuestos: 

a) Impuestos a cargo del trabajador. 

EI articulo 78 LISR, establece que: 

“Se consideran ingresos por la prestacién de un servicio personal 

subordinado, los salarios y demas prestaciones que deriven de una 

relacion laboral, incluyendo la participacién de los trabajadores en las 

empresas y las prestaciones percibidas como consecuencia de la 

terminacion de la relacién laboral...” 

Asimismo, el articulo 77, fraccion XI, de la misma ley, autoriza una exencion de 

15 dias de salario minimo general del area geografica del trabajador; aquellos que 

perciban un salario superior al minimo establecido en su respectiva area geografica,
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por el excedente se pagara dicho importe, por lo que el ingreso gravable se 

determinara como sigue: 

PTU pagadas 

Menos 

15 dias de SMG 

Tgual 

Ingreso gravable 

1. Procedimiento opcional del articulo 86 RISR 

E! procedimiento opcional del reglamento, a grandes rasgos, consiste en 

calcular la proporcion o tasa de impuestos que el trabajador esta pagando por 

los salarios percibidos entre el 1° de enero y el ultimo dia del periodo en que se 

perciben estos ingresos. A continuacién se detallan los pasos de este 

procedimiento: 

a) La Utilidad excedente o utilidad gravada se divide entre 365 y se 

multiplica por 30.4. 

(El resuitado sera la utilidad gravada promedio mensual que se reciba 

por concepto de reparto.) 

 



  

73 

b) Se suman los ingresos por concepto de salario, y otras percepciones 

sujetas al impuesto, que se perciban ordinariamente, que se hayan 

obtenido en el mes de que se percibié la PTU. 

c) Se suman las cantidades resultantes de los incisos a y b (salario mensual 

ordinario mas la utilidad gravada promedio mensual). 

d) A la cantidad resultante se le aplica la tarifa de los articulos 80 y 80-A de 

la LISR, o bien las tablas opcionales (conforme al procedimiento 

explicando en el inciso d para el procedimiento general). 

e) Se calcula el impuesto que corresponderia solamente al sueldo ordinario 

mensual de acuerdo a la tarifa de los articulos 80 y 80-A, LISR. 

f) Al impuesto determinado en el inciso d se le resta el impuesto 

determinado en el inciso e. 

g) La diferencia que resulte se divide entre la utilidad gravada promedio 

mensual determinada en el inciso a. El cociente se multiplica por cien y 

se expresa en porcientos. Este porcentaje sera la tasa de impuestos que 

se debe retener,
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3.6 EFECTOS FISCALES DE LA PTU COMO DEDUCCION 

PARA EL PATRON 

Hasta el 31 de diciembre de 1991 en la LISR, articulo 25, fraccién III, se 

establece Ia no deducibilidad de la PTU; sin embargo, a partir del 1992 las 

autoridades fiscales reformaron esta fraccién sefialando que seria deducible en el 

gjercicio en el cual se pagara dicha prestacién. Esta reforma es congruente con los 

principios de justicia y equidad, ya que anteriormente, aunque fuera acumulable para 

el trabajador la PTU, no era deducible para el patron. 

Los requisitos para hacer deducible la PTU son los siguientes: 

1. Sera deducible en el ejercicio en que se pague. 

2. El monto deducible, sera la PTU pagada menos los sueldos, salarios y en 

general los pagos relacionados con la prestacién de servicios personales 

subordinados. 

3. Se consideraran pagos relacionados con la prestaciOn de servicios personales 

subordinados: 

Vv
 

Los ingresos en efectivo 

> Los ingresos en bienes 

Vv
 

Los ingresos en crédito 

> Los ingresos en servicio que el trabajador reciba aun cuando 

no estén gravados por la LISR, no se consideren ingresos 

por esta ley o bien se trate de servicios obligatorios 

(excluyendo de estos los relacionados a los utiles de trabajo, 
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instrumentos y materiales necesarios para ejecutar el 

trabajo). En este caso, el valor de los servicios sera igual a 

la parte de la deduccién de las inversiones o gastos que 

efectué el empleado relacionado con dichos ingresos que no 

haya sido cubierta por el trabajador. 

Con el objeto de dejar mas claro este punto, a continuacion se enuncian algunos 

de estos ingresos del trabajador, los cuales deben restarse de la PTU pagada total, 

para asi determinar el monto deducible. Estos pueden ser: 

1. Horas extras exentas. 

2. Gratificacion anual exenta. 

3. Primas vacacionales exentas. 

4. Prima dominicales exenta. 

5. Participacion de utilidades exenta. 

6. Indemnizacion exenta. 

7. Aportaciones a fondos de ahorro por parte de la empresa en gravados 

para el trabajador. 

8. Cantidades para actividades culturales y deportivas de los trabajadores, 

no gravadas para los mismos. 

9. Reembolsos de gastos médicos, dentales, hospitalarios y de funeral, no 

gravados para los trabajadores. 

10. Gastos de servicios de comedor, no cubiertos por los trabajadores. 

11. Gastos por servicios de transporte, no cubiertos por los trabajadores.
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12. Ingresos en servicios por prestamos a trabajadores, no gravados para 

los mismos. 

Para los patrones personas fisicas, es el articulo 137, fraccion X, el que determina 

el mismo tratamiento para la participacion de los trabajadores en las utilidades de las 

empresas. 
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CAPITULO IV 

LA CONTABILIDAD DENTRO DEL REPARTO 

DE UTILIDADES 
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4.1 ASPECTOS CONTABLES 

Dada la aplicacién y desarrollo de la contabilidad en la actualidad, asi como la 

importancia que para los efectos del desarrollo del presente capitulo tiene, a 

continuacion se conceptualiza: 

“La contabilidad es la disciplina que ensefia las normas y los procedimientos 

para ordenar, analizar y registrar las operaciones practicadas por las unidades 

econémicas constituidas por un solo individuo o bajo la forma de Sociedades 

Civiles 0 Mercaniiles” 

Partiendo de la definicién anterior, la contabilidad conlleva los siguientes fines 

fundamentales: 

1. Establecer un control riguroso sobre cada uno de los recursos y las 

obligaciones de la empresa. 

2. Registrar, en forma clara y precisa, todas las operaciones efectuadas por la 

empresa durante el ejercicio fiscal. 

3. Proporcionar, en cualquier momento, una imagen clara y veridica de la 

situacion financiera que guarda la empresa. 

 



ESTA TESIS NO SALE ” 
DE LA BIBLIOTECA 

4. Servir como comprobante y fuente de informaci6n, ante terceras personas, de 

todos aquellos actos de caracter juridico en que la contabilidad puede tener 

fuerza probatoria conforme a lo establecido por la ley. 

Ahora bien, las principales disposiciones legales que establecen Ia obligacién de 

llevar contabilidad son las que a continuaciOn se indican: 

DISPOSICION LEGAL FUNDAMENTO LEGAL 

Cédigo de Comercio Articulo 33 

Ley del Impuesto Sobre la Renta Articulo 58 fraccion 1 

Cédigo Fiscal de la federacion Articulo 28 

Reglamento del Cédigo Fiscal de la federacion Articulo 25 

Asimismo, cabe sefialar, que en la mayoria de Jos piases las leyes y reglamentos 

que fijan la obligacién de llevar contabilidad, se sufren modificaciones y adiciones 

conforme van surgiendo cambios economicos, politicos, sociales y culturales. 

Por otra parte, el tratamiento contable que debe darsele a la participacion de 

utilidades, lo ha expuesto claramente el Instituto Mexicano de Contadores Publicos 

(1.M.C.P.) en su boletin No. 9: 

“La participacion de utilidades de los trabajadores correspondiente al periodo 

terminado a la fecha del balance, representa una obligacién contractual cuyo 

costo es aplicable a los resultados del periodo, y por consecuencia el pasivo 

correspondiente debe registrarse a la fecha del balance”.
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En virtud de que este pasivo resulta de interés para varios lectores (duefios, 

trabajadores y fisco) de los estados financieros, el pasivo por este concepto debe 

mostrarse por separado y en forma individual. 

En el punto No. 21 de la Resolucién de la Tercera Comision Nacional de la 

participacion de los trabajadores en las utilidades de las empresas, se establece que la 

participacién en las utilidades no incide en los gastos ni en los costos de las 

empresas, no debe afectar los precios de los articulos elaborados o de los servicios 

‘presentados o motivara una alza de ellos, pues se desvirtuaria la institucién misma y 

el principio de equidad y justicia social que le dio origen. 

Asimismo, en el Boletin No. 18 de la Comision de procedimientos de Auditoria al 

hablar de fa naturaleza contable y financiera de !a participacion de utilidades se 

expuso lo siguiente: 

“La participacién de utilidades, desde el punto de vista contable y financiera es 

una deduccion a la utilidad de la empresa, ya que es una erogacion que por 

disposicion legal tienen que hacer las empresas cuando obtienen utilidades y 

como tal, esta erogacién reduce el rendimiento neto o el resultado (positivo) de 

sus operaciones. Esto independientemente de lo que indique las disposiciones 

legales en cuanto asi la participacién es o no deducible para la determinacion 

de la base para la participacién de utilidades o para la determinacion de la 

utilidad gravable, para efectos del Impuesto Sobre la Renta”. 

4.1.1 Principios contables aplicables 

nO __..
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Los principios de contabilidad generalmente aceptados son la guia, las directrices 

a que debe apegarse el contador publico para el registro adecuado de las operaciones 

de la empresa, y por tanto continuos de un ejercicio a otro o iguales de su aplicacién. 

Los principios contables aplicables para ta determinacién.del importe que por 

concepto del reparto de utilidades tienen la obligacién de pagar las empresas, son los 

siguientes: 

¢ PERIODO CONTABLE 

Establece que la necesidad de conocer los resultados de operacion y la situacion 

financiera de una entidad que tiene una existencia financiera de una entidad que tiene 

una existencia continua, obliga a dividir su vida en periodos convencionales. Es 

decir, los costos y gastos deben identificarse con los ingresos que los originaron, 

independientemente de la fecha en que se paguen. 

e REALIZACION 

Sefiala que la contabilidad cuantifica en términos monetarios las operaciones que 

realiza una entidad con otras participantes de la actividad econdmica y ciertos 

eventos econdmicos que las afectan. 

El boletin sobre el “Esquema de la teoria basica de la contabilidad financiera’”, 

atiende la situacién de no reconocer utilidades en los estados financieros cuando no 

se tenga certeza de su realizacion. De igual forma, para los costos es indispensable 

que se cuantifiquen de manera razonable y queden reflejados en los estados 

financieros cuando den origen a una utilidad o pérdida. 
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Por lo anterior, el importe de Ja obligacion de pago por concepto de reparto de 

utilidades debe de identificarse con los ingresos correspondientes al periodo en que 

se genera (periodos contables), cuantificando esta obligacion en forma razonable en 

términos monetarios (realizacion). 

e REVELACION SUFICIENTE 

Se refiere a la necesidad de que la informacién contable debe contener en forma 

clara y comprensible, todo lo necesario para juzgar los resultados de operacion y la 

situacion financiera de la entidad por los diversos usuarios. 

* ENTIDAD 

La actividad econémica es realizada por entidades identificables, las que 

constituyen combinaciones de recursos humanos, recursos naturales y capital, 

coordinados por una autoridad que toma decisiones encaminadas a la consecucién de 

los fines de la entidad. 

* NEGOCIO EN MARCHA 

La entidad se presume en existencia permanente salvo especificacion en contrario; 

por lo que las cifras de sus estados financieros representaran valores historicos, 0 

modificaciones de ellos, sistematicamente obtenidos. 

 



  

* DUALIDAD ECONOMICA 

Se constituye de: 

1} Los recursos que los que dispone 1a entidad para la realizacion de sus 

fines, y 

2) Las fuentes de dichos recursos, que a su vez, son la especificacion de los 

derechos que sobre los mismos existen, considerados en su conjunto. 

* IMPORTANCIA RELATIVA 

La informacién que aparece en los estados financieros debe mostrar los aspectos 

importantes de la entidad susceptibles de ser cuantificados en términos monetarios. 

* COMPARABILIDAD 

Los usos de la informacién contable requieren que se sigan procedimientos de 

cuantificacién que permanezcan en el tiempo. 

Para dar cumplimiento particularmente a los principios de contabilidad de 

periodo contable, realizacién y revelacién suficiente, se debe adoptar el sistema 

impuestos diferidos bajo o método pasivo."* 

'S Principios de Contabilidad Generalmente Aceptados, Boletin D-4. 
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“En el libro diario, el contribuyente debera anotar en forma descriptiva todas 

Sus operaciones, actos o actividades siguiendo el orden cronoldgico en que éstos 

se efectiian, indicando el movimiento de cargo o crédito que a cada una 

corresponda.” 

Ahora bien, a continuacién se exponen los asientos contables referentes a la 

participacion de utilidades: 

Para registrar correctamente en la contabilidad el cargo al resultado del 

ejercicio por la participacién de los trabajadores en las utilidades a distribuir det 

mismo, y la creacion del pasivo por la obligacion del pago este concepto a favor 

de los trabajadores, el primer asiento contable a efectuarse en el Libro Diario 

debe ser el siguiente: 

c/ Resultado del ejercicio 

a/ PTU por pagar 

Por el cargo al resultado del ejercicio de la P.T.U. del mismo, y creacion 

del pasivo por obligacién del pago. 

Posteriormente, al efectuarse el reparto de utilidades dentro de los 60 dias 

siguientes a la fecha de la presentacién de la declaracién anual del I.S.R. 

conforme a lo sefialado por las disposiciones legales, debera efectuarse el 

siguiente asiento contable: 
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4.1.2 Registros contables 

En primer lugar, y para efectos del desarrollo del presente tema, es importante 

sefialar primeramente que un registro contables es: 

“Dejar debidamente asentadas o registradas en los libros de contabilidad 

obligatorios las operaciones practicadas por la empresa, en forma clara, 

ordenada y detallada de las mismas, en funcién del marco general de la teoria 

de la partida doble.” 

Asimismo, y partiendo de los fines fundamentales de la contabilidad, como lo son 

entre otros: 

“El de establecer un control riguroso sobre cada uno de los recursos y 

obligaciones de la empresa; asi como de registrar en forma clara y precisa 

todas las operaciones efectuadas por la misma durante el ejercicio fiscal.” 

Es de suma importancia sefialarlos, en virtud de que todos los registros contables 

de las operaciones que lleve a cabo la empresa, deberan apegarse y cumplir 

satisfactoriamente con los principios de contabilidad generalmente aceptados. 

En apoyo a lo expuesto en el parrafo anterior, la empresa debera seguir los 

lineamientos del articulo 29 del Regtamento del Cédigo de la Federacién, que en su 

parrafo primero literalmente establece: 
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De no efectuarse el asiento anterior, las utilidades no reclamadas se agregaran 

a la utilidad repartible del afio siguiente, si hubiere utilidades en este Ultimo, de lo 

contrario solo se distribuira ese remanente. 

También puede quedar el importe de las utilidades no reclamados abonadas a 

la cuenta P.T.U. por pagar, para el posible reclamo de los trabajadores en tanto 

no prescriba su derecho. 

Este asiento es recomendable que tenga como respaldo los recibos por 

concepto de entrega de participacion de las utilidades entregadas a cada uno de 

los trabajadores, y un modelo puede ser el siguiente: 

  

  

RECIBO DE REPARTO DE UTILIDADES 

BUENO POR: $ 

Con esta fecha recibi de 
  

, la cantidad de $ 

( ) por concepto de mi 

PARTICIPACION EN ALS UTILIDADES DE LA EMPRESA, correspondiente al 

ejercicio fiscal de de conformidad con los articulos 117 a 131de la Ley 

  

Federal de Trabajo, en la inteligencia de que laboré efectivamente dias 

dentro de este periodo, cantidad que recibo a mi entera satisfaccién con una base 

salarial diario de $ ( _). 

Nombre y firma del trabajador: 
  

PTU $ 

(-) Retenciones de ISR 

(=) PTU neta 

  

a mamma   
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Debido a que la PTU representa una obligacién exigible que debe pagarse 

durante el afio posterior al ejercicio a que corresponde, este concepto debe 

registrarse dentro del pasivo circulante cominmente Ilamado pasivo a corto plazo, el 

cual se integra por aquellas deudas y obligaciones a cargo de un ente econdmico y 

cuyo vencimiento es un periodo menor a un aiio. 

A continuacién se presenta la integracién de la participacin de las utilidades 

dentro del pasivo circulante en el Estado de Situacion Financiera. 

  

ESTADO DE SITUACION FINANCIERA, al 31 diciembre de 1999 
  

  

ACTIVO 

Circulante $ 

Fijo $ 

Total 

Activo   

PASIVO 

Circulante 

Proveedor $ 

Acreedores 

ISR por pagar 

PTU por pagar $ 
  

Capital $ 
  

Total pasivo 

Mas capital $ 
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La participacion de los trabajadores en las utilidades de las empresas representa 

un gasto para lo patrones, por lo que su importe se ve reflejado en el ESTADO DE 

RESUTADOS disminuido con el ISR a la utilidad antes de impuesto, como a 

continuacién se muestra: 

  

ESTADO DE RESULTADO, del 1° de enero af 31 de diciembre de 1999 

? 

Utilidad bruta $ 

MENOS: Gastos de operacion $ 

IGUAL: — Utilidad de operacion $ 

MENOS: Otros gastos y produccién $ 

IGUAL: _ Utilidad antes de impuestos $ 

MENOS: ISR $ 

MENOS: PTU $ 

IGUAL _Utilidad neta del ejercicio $       

Una vez efectuados en el Libio de Diario fos registros contables respectivos, 

corresponde en segundo término su pase al Libro Mayor. Para tal efecto, la empresa 

debera observar lo establecido en el segundo parrafo del articulo 29 del Reglamento 

del Codigo Fiscal de la Federacion, el que textualmente sefiala: 

“En el libro mayor deberdn anotarse los nombres de las cuentas de la 

contabilidad, su saldo al final del periodo de registro o inmediato anterior, el 

total del movimiento de cargo o crédito a cada cuenta en el periodo y su saldo 

final.” 
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Es importante sefialar también que podran llevarse libros diarios y mayores, 

particulares, por establecimientos o dependencias, tipos de actividades 0 cualquiera 

otra clasificacién, pero en todos los casos debera existir el libro diario y el mayor 

general en que se concentren todas las operaciones del contribuyente. 

Finalmente, las cuentas anteriormente expuestas se analizan como sigue: 

RESULTADO DEL DEJERCICIO: 

Su saldo al final del ejercicio, representa el resultado neto, una vez disminuidos el 

ISR y la PTU del mismo ejercicio. 

PTU POR PAGAR: 

Su saldo al final del ejercicio, representa el importe que la empresa debera pagar 

a sus trabajadores por sus respectivas utilidades. 

ACREEDORES DIVERSOS: 

Dentro del saldo de esta cuenta, esta incluido el importe de las utilidades no 

reclamadas a la fecha limite del reparto. Tal importe debera cancelarse al siguiente 

ejercicio, al crearse el pasivo por la PTU si se obtienen utilidades.
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IMPUESTOS POR PAGAR: 

Su saldo a la fecha del balance del mes en que se efectiia el reparto, representa el 

monto de los impuestos pendientes a pagar (impuestos retenidos por sueldos y por 

las utilidades distribuidas). 

4.2 PROCEDIMIENTOS DE AUDITORIA CONTABLE 

Los procedimientos de auditoria son el conjunto de técnicas de investigacién 

aplicables a una partida o a un grupo de hechos y circunstancias relativas a los 

estados financieros, sujetos a examen mediante los cuales el contador publico 

obtiene las bases para fundamentar su opinién. 

La Comisién de Procedimientos de Auditoria del 1.M.C.P. al tratar en el Boletin 

No. 18 del Control Interno aplicable a la participacién de los trabajadores en las 

utilidades, se desprenden del mismo los objetivos de la auditoria referentes a dicha 

participacién, siendo los que a continuacion se indican: 

1. Cerciorarse de que la participacién de utilidades ha sido determinada con 

razonable correccion. 

De lo anterior se desprende, que el auditor debe verificar los calculos hechos 

por la empresa cuidando de que se haya aplicado correctamente el procedimiento 

prescrito en la resolucién de la Cuarta Comisién Nacional para la participacion de 

los trabajadores en las utilidades; consecuentemente para que el auditor logre el 

objetivo de manera satisfactoria, deberd apoyarse en la técnica de auditoria del 

cdlculo, consistente en ia aplicacién de todos sus conocimientos en el drea de 

matemdaticas para poder llevar a cabo la verificacién de todas las operaciones de 
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calculo referentes a la PTU, que fueron hechas por el personal que intervino en la 

contabilizacion de las mismas. 

2. Cerciorarse de que la obligacién correspondiente esta debidamente 

registrada en las cuentas apropiadas, y que el saldo que muestre el pasivo 

corresponde en efecto a las participaciones pendientes de cubrir. 

El auditor debe tener en cuenta que en el Boletin No. 13 expresamente indico la 

Comisién de Procedimientos de Auditoria que: “Los pasivos acumulados deben 

registrarse cuando mds tarde a la fecha del balance, afectado las cuales de 

resultados necesarias.” 

3. Verificar que la informacién que se dé en los estados financieros sea la 

adecuada; que el saldo de la participacién esté debidamente clasificado en el 

balance como pasivo circulante, y que la participacion constituya cargo 

especifico a los resultados. 

Para lograr fo anterior citado el auditor, después de verificada la 

determinacion de la participacién de utilidades, deberd apoyarse en la técnica de 

auditoria conocida como andlisis de movimientos para determinar la correccion 

razonable del saldo. Efectivamente, es necesario investigar la correccién de los 

cargos para tener la certeza razonable de que el saldo realmente representa 

participaciones por pagar a la fecha del balance. Para esta investigacion, el 

auditor revisard por pruebas selectivas los documentos que comprueben los pagos 

contra los cargos que muestre el auxiliar, y viceversa. La amplitud de estas 

pruebas, como en todos los casos, dependera de la eficiencia del control interno 

existente en la empresa. 
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4.3 PRESENTACION DE LOS ESTADOS FINANCIEROS 

Se ha dado en llamar “estados financieros” al conjunto que forman el Balance 
General y el Estado de Pérdidas y Ganancias. 

Unidos estos documentos, contienen la informacién financiera basica de cualquier 

empresa. El balance, en su calidad de documento esencialmente estatico, expresa 

cual es la situacién financiera del negocio en un momento dado, y el Estado de 
Pérdidas y Ganancias, al referirse a las operaciones © actividades realizadas durante 
el ejercicio, presenta al negocio en marcha, indicando exactamente qué se hizo para 
llegar al resultado final. 

Ahora bien, la Comisién de Normas y Procedimientos de Auditoria del Instituto 
Mexicano de Contadores Publicos, en su Boletin G-09, ha establecido los alcances y 

limitaciones referidas a los pasivos a corto plazo que se encuentren definidos en. 
cuanto a beneficiario y _monto y que den lugar a cuentas y documentos por pagar. 
Este Boletin establece los procedimientos de auditoria aplicables al examen y 
comprobacién de las obligaciones y deudas contraidas pendientes de liquidar, para 
cerciorarse de que estén efectivamente registradas y correctamente presentadas en 
los estados financieros. 

Tanto el boletin A-1 como el boletin B-1 conceptuan el estado de resultado como 
un estado financiero basico junto con el balance general, el estado de cambios en la 
situacién financiera y el estado de variaciones en el capital contable. 

El estado de resultados es pues un estado financiero basico, que representa 
informacion relevante acerca de las operaciones desarrolladas por una entidad 
durante un periodo determinado. 

Los elementos que componen el estado de resultados son los ingresos, costos, 
~ gastos, ganancias, perdidas, utilidad neta y perdida neta. 
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La compafia "PATITO” S.A. obtuvo en el aio de 1999 unos ingresos acumulables de $90000, intereses 
acumulables de $5000, una ganancia inflacionaria de $6000, dividendos dcobrados en acciones de $5000, intereses 
niminalaes devengados a favor de $3000, utilidades por fluctuaciones de moneda extranjera de $3000, ganancia en 
ventas de activo fijo de $0, deducciones autorizadas de $78000, depreciacion actualizada de $10000, una deduccion 
inmediata de $0, intereses deducibles de $3200, perdida inflacionaria de $0, depreciacién historica de $1500, Monto 
original por deducir en ventas de activo fijo o cuando tos bienes dejan de ser utiles de $2000, un valor nominal de 
dividendos reembolsados $3000, Intereses nominales devengados a cargo $2500 y en la PTU no cobrados de 
ejercicios anteriores $ 0; a continuacién se presentara el calculo para obtener Ja participacién de estos trabajadores por 
pagar. 

Para personas morales la base se obtiene. 

Ingresos acumulables totales 90000 
(-) Intereses acumulables (articulo 7-B) 5000 
(-) Ganancia inflacionaria (articulo 7-B) 6000 
(+) Dividendos cobrados en acciones 0 reinvertidos 5000 

(+) Intereses nominales devengados a favor 3000 
(+) Utilidades por fluctuacién de moneda extranjera 3000 
(+) Ganancia en ventas de activo fijo 0 

(=) Resultado 90000 
(-) Deducciones autorizadas 78000 
(+) Depreciaciones actualizadas 10000 

(+) Deduccion inmediata 0 
(+) Intereses deducibles (articulo 7-B) 3200 
(+) Pérdida inflacionaria (articulo 7-B) . 0 
(-) Depreciacién histérica 1500 
A partir del 2 de diciembre de 1997 subieron los salarios 
(-) Monto original por deducir en ventas de activo fijo o 2000 
(-) Valor nominal de dividendos reembolsados 3000 
(-) Intereses nominales devengados a cargo 2500 
(=) Base gravable para PTU 16200 
(*) Tasa 10% 0.1 
(=) PTU del ejercicio 1620 
(+) PTU no cobrado de ejercicios anteriores 0 
(=)PTU por pagar 1620



  

La empresa "WINNY" S.A. con regimen simplificado obtuvo en el afio de 1999 unas entradas de $7000, unas salidas de 

$5000, y no obtuvo importes de la PTU no reclamada en el afio en que fueron exigibles, a continuacion se presentara el 

“alculo para obtener la PTU a repartir. 
sntradas (articulo 119-D LISR) 7000 

Menos 
salidas (articulo 1 19-E LISR) 5000 
igual 

Base para la PTU 2000 

Por 
Porcentaje del | 0% 0.1 

igual 
PTU a repartir 200 
Mas (en su caso) 
importe de la PIU no reclamada en et afio en que 

fueron exigibles (articulo 122 LFT). 0 

igual 

Total PTU a repartir 200 

La empresa "WINNY" S.A. como no contribuyente obtuvo en et afio de 1999 unos ingresos de $8000, unas deducciones 

gutorizadas de $3500 y no obtuvo importes de la PTU no reclamadas en el afio que fueron exigibles, a continuacion se 

oresentara el calculo para obtener la PTU a repartir. 

Ingresos obtenidos 8000 

Menos 

Deducciones autorizadas 3500 

Igual 

Remanente distribuible 4500 

Por 

Porcentaje del 10% 0.1 

Igual 

PTU a repartir 450 

Mas (en su caso) 
importe de la V1 U no reclamada en el ano en que 

fueron exigibles (articulo 122 LFT). 0 

Igual 

Total PTU a repartir 450 

 





  

El seftor Felipe Rosas obtuvo unos ingresos acumulables del ejercicio de $5273, unos Intereses y ganancias inflacionarias 
de $0, intereses devengados a favor de $200, una utilidad cambiaria a la fecha de exigibilidad o pado de $3, un costo fiscal en 
la venta de activo fijo de $0, unas deducciones autorizadas excepto intereses, inversiones y pérdida Inflacionaria de $2413, 

una depreciacién contable de $100, intereses a cargo devengado sin deduccién de $250, y no obtuvo importes de la PTU no 
reclamada en el afio en que fueron exigibles, a continuacién se presentara el calculo para obtener la PTU a repartir. 
Fraccién I ingresos: 
Ingresos acumulables del ejercicio 5273 
Menos 
Intereses y ganancia inflacionaria (articulo 7-B 
LISR) ft) 
Mas 
Intereses devengados a favor 200 
Mas 
Utilidades cambiarias a la fecha de exigibilidad o 

pago 3 
Mas 
Costo fiscal en la venta de activo fijo 0 
Igual 

Total de ingresos a considerar para PTU 5476 
Menos 
Deducciones autorizadas excepto intereses, 2413 
Menos 

Depreciacion contable 100 
Menos 

Intereses a cargo devengados, sin deduccién 250 

Igual 

Base para determinar la PTU 2713 

Por 

Porcentaje del 10% 0.1 
Mas 
Importe de la PIU no reclamada en el afio en que 

fueron exigibles (articulo 122 LFT) 0 
Igual 

PTU a repartir 271.3 

 



  

El sefior Martinez estando como persona fisica por honorarios tiene unos ingresos por la prestacién de un servicio de 

$4000, unos gastos e inversiones necesarias para su obtencién de $500 y no tiene ningun importe de la PTU no reclamada en 
el afio exigible, a continuacion se presentara el calculo para la obtencién de la PTU a repartir. 
Ingreso por fa prestacién de un servicio 4000 
Igual 

Total de ingresos a considerar para PTU 
Articulo 85 LISR 4000 
Menos 
Gastos e inversiones necesarias para su obtencion 500 
Igual 

Base para determinar la PTU 3500 
Por 
Porcentaje del 10% 0.1 
Mas 
Importe de la PTU no reclamada en el afio (en su 0 
Igual 

PTU a repartir 350 

El sefior Godinez estando como persona fisica que recibe ingresos por arrendamiento tiene unos ingresos por otorgar el 
uso 0 goce temporal de inmueble de $4000, unos gastos e inversiones necesarias para su obtencién de $250 y no tiene 
ningun importe de ia PTU no rectamada en el aio exigible, a continuacion se presentara el calculo para la obtencién de la 
PTU a repartir. 

Ingresos 
Ingresos por otorgar el uso O goce temporal de 
inmueble 

Igual 

Total de ingresos a considerar para PTU 
Menos 
Gastos e inversiones necesarios para su obtencion 
Igual 
Base para determinar la PTU 
Por 
Porcentaje del 10% 
Mas 
importe de la PTU no reclamada en el afio en que 
fueron exigible (articulo 122 LFT). 
igual 
PTU a repartir 

4000 

4000 

250 

3750 

01 

375 

 



  

  

El sefior Gonzalez estando como persona fisica del regimen simplificado a las actividades empresariales que recibe 

entradas de $7000, salidas de $3000 y no tiene ningun importe de la PTU no reclamada en el afio exigible, a continuacion s¢ 
presentara el calculo para la obtencién de la PTU a repartir. 

Entradas del ejercicio 7000 
Menos 
Salidas del ejercicio 3000 
Igual 

Base para la PTU 4000 
Por 

Tasa de PTU 10% 0.1 
Por (en su caso) 
Importe de la PU no reclamada en el ano en que 

fueron exigibles (articulo 122 LFT). 0 
Igual 
PTU a repartir 400 

En el ejercicio de 1999 tuvimos una PTU por pagar de 350 del cual tuvimos un trabajador que tiene un sueldo de $32.70 
diarios, a continuaci6én se presentara el calculo para obtener un ingreso gravable. 

PTU pagadas 350 

Menos 
15 dias de SMG 490.5 
Igual 

Ingreso gravable -140.5 

NOTA: 

Si la PTU pagada es inferior a ta exencidn, entonces ésta no causaré impuesto alguno 

 



  

CONCLUSIONES 

Existe la necesidad de que las autoridades, sobretodo las hacendarias, presten mas 

cuidado en la correcta determinacién de la base gravable para la participacion de los 

trabajadores en las utilidades de las empresas, pues son ellas las primeras en obtener 

estos datos, cuando reciben la declaracién anual. 

En conclusion, se puede decir que: 

|. La participacion de utilidades a los trabajadores es un derecho inobjetable 

que concede la ley. 

2. Los trabajadores deben tomar conciencia de que la trayectoria que siga la 

compaiiia sera la suya. 

vo
 

No es obligatoria para todos los contribuyentes, como en el caso de los 

pequefios contribuyentes, a los que la Ley del Impuesto Sobre la Renta les da 

la posibilidad de optar por presentarla o no; este aspecto deberia de ser objeto 

de reforma, asi como los articulos 14 y 109 de la citada ley, al establecer una 

base distinta para la PTU a que obliga la Constitucién Politica de los Estados 

Unidos Mexicanos. 

— ay eee Ce 
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